
1 
 

Министерство культуры Республики Хакасия 
Государственное бюджетное учреждение культуры 

Республики Хакасия 
«Хакасская республиканская детская библиотека» 

 

    18+ 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

Абакан 
2024 

 



2 
 

ББК  92 

       К 17 
 
 
 

Календарь-2025. Памятные и знаменательные даты: ин-
формационное издание / ГБУК РХ «Хакасская РДБ» ; составители Е.В. 
Тюрнева, Н.И. Куюкова. – Абакан, 2024. – 78 с. 

 
В информационное издание выборочно включены имена        

современных писателей, классиков русской и зарубежной литерату-
ры (в том числе, детских), художников, иллюстраторов, композито-
ров, и других людей, которые внесли значительный вклад в разви-
тие мировой культуры. Помимо этого, представлены некоторые 
наиболее важные события и памятные даты всемирной истории, 
культуры и науки, российские и международные официальные и не-
официальные праздники, знаменательные даты Республики Хакасия. 

Материалы расположены в хронологическом порядке.  
По возможности, даты сопровождаются краткими сведениями 

исторического и официального характера. 
Для удобства пользователей издание снабжено алфавитным 

указателем персоналий. 
Календарь знаменательных и памятных дат адресован работ-

никам библиотек и других культурно-просветительских учрежде-
ний. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© ГБУК РХ «Хакасская РДБ», 2024 



3 
 

Под эгидой ООН 
 

• 2016–2025 гг. Десятилетие действий по проблемам пи-
тания 

• 2018–2027 гг. Десятилетие по борьбе за ликвидацию 
нищеты 

• 2018–2028 гг. Международное десятилетие действий 
«Вода для устойчивого развития» 

• 2019–2028 гг. Десятилетие мира в память о Нельсоне 
Манделе 

• 2021–2030 гг. Второе Десятилетие действий по обеспе-
чению безопасности дорожного движения 

• 2021–2030 гг. Десятилетие науки об океане в интере-
сах устойчивого развития   

• 2022–2032 гг. Международное десятилетие языков ко-
ренных народов 

• 2021-2030 гг.  Десятилетие Организации Объединён-
ных Наций по восстановлению экосистем; 

• 2022-2032 гг. Десятилетие языков коренных народов; 

 
В мире 

 

Международный год мира и доверия 

 

В странах СНГ 
 

Год Победы в Великой Отечественной войне – Год Мира и Един-
ства в борьбе с нацизмом 
(Принято на заседании глав государств СНГ 14.10.2022 г.) 
 

В Российской Федерации 
 

Празднование 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941–1945 годов  
(Указ Президента РФ № 568 от 31.07.2023 г.) 
  
2024–2025 гг. – Годы культуры России – Китая  
(Распоряжение Президента РФ № 3-рп от 03.01.2024 г.) 
 

 



4 
 

270 лет Московскому государственному университету имени 
М.В. Ломоносова 
(Указ Президента РФ № 203 от 08.04.2021 г.) 
 
100 лет Международному детскому центру «Артек» 
(Указ Президента РФ № 806 от 09.11.2022 г.) 
 
2017–2027 годы – Десятилетие детства в Российской Федерации 
(Указ Президента РФ от 29.05.2017 г. № 240) 
 
2022–2031 годы – Десятилетие науки и технологий в Российской 
Федерации 
(Указ Президента РФ от 25.04.2022 г. № 231) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Юбилеи исторических событий 
 

785 лет назад русские войска разгромили шведов (12 июля 1240 г.) 
 
645 лет со времени Куликовской битвы (Мамаево или Донское по-
боище) (8 сентября 1380 г.) 
 
325 лет назад введён Юлианский календарь (1 января 1700 г.) 
 
300 лет назад было принято решение о создании Российской Ака-
демии наук (22 февраля 1725 г.) 
 
270 лет со дня открытия Московского государственного универ-
ситета имени М.В. Ломоносова (25 января 1755 г.) 
 
260 лет назад был подписан Указ об Учреждении Мариинского 
училища (11 февраля 1765 г.) 
 
230 лет со дня основания Российской национальной библиотеки 
(основана по указу Екатерины II как Императорская публичная биб-
лиотека) (1795 г.) 
 
210 лет назад состоялся первый рейс первого русского парохода 
(15 ноября 1815 г.) 
 
200 лет восстанию декабристов (26 (14) декабря 1825 г.) 
 
195 лет назад начала выходить «Литературная газета» (1804–
1813) (13 января 1830 г.) 
 
195 лет назад создана первая гимназия (10 апреля 1830 г.) 
 
145 лет со дня открытия Московского цирка на Цветном бульваре 
(20 октября 1880 г.) 
     
120 лет назад открыт Дом писателей (5 июня 1905 г.) 
 
120 лет с начала восстания на броненосце «Князь Потёмкин-
Таврический» (Черноморский флот) (1939–1945) (27 (14) июня 
1905 г.) 
 



6 
 

120 лет назад основан Пушкинский дом (28 декабря 1905 г.) 
 
105 лет назад торжественно открыт Музей революции (11 января 
1920 г.) 
 
105 лет назад состоялся первый коммунистический субботник     
(1 мая 1920 г.) 
 
100 лет со дня открытия Всесоюзного пионерского лагеря «Ар-
тек» (Международного детского центра «Артек») (16 июня 1925 г.) 
 
95 лет назад состоялась премьера оперы Д. Шостаковича по одно-
имённому произведению Н.В. Гоголя «Нос» (18 января 1930 г.) 
 
90 лет назад образован музей-некрополь «Литераторские мостки» 
(3 июля 1935 г.) 
 
90 лет со дня начала стахановского движения (30-31 августа            
1935 г.) 
 
80 лет встрече на Эльбе между советскими войсками и войскам 
союзников (25 апреля 1945 г.) 
 
80 лет подписанию Акта о безоговорочной капитуляции Герма-
нии (9 мая 1945 г.) 
 
80 лет  Параду Победы на Красной площади на Москве (24 июня 
1945 г.) 
 
80 лет Берлинской (Постдамской) конференции руководителей 
трёх союзных держав – СССР, США, Великобритания (1939–1940) 
(17 июля–2 августа 1945 г.) 
 
80 лет со дня атомной бомбардировки американской авиацией 
японских городов – Хиросимы и Нагасаки (6 и 9 августа 1945 г.) 
 
80 лет со дня начала суда над главными германскими военными 
преступниками («Нюрнбергский процесс») (20 ноября 1945 г.) 
 
65 лет со дня открытия Всероссийского детского центра «Орлё-
нок» (12 июля 1960 г.) 



7 
 

Дни воинской славы России 
 

Установлены Федеральным законом № 32-ФЗ от 13.03.1995 г.  
 

27 января  
День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 
(1944) 
 

Международный День памяти жертв Холокоста  
В 1945 году Красная армия освободила узников концлагеря Освенцим. 
В лагере смерти фашисты уничтожили до двух миллионов узников, 
большинство из которых были евреями 

 

2 февраля 
День разгрома немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 
(1943) 
 

8 февраля 
День памяти юного героя-антифашиста 
 

23 февраля 
День защитника Отечества  
Изначально именовался как «День Красной Армии и Флота». С 1946 до 
1993 г. носил название «День Советской Армии и Военно-Морского 
флота» 
 

18 апреля 
День победы русских воинов князя Александра Невского над немец-
кими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 г.) 
 

9 мая 
День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
1941–1945 годов (1945) 
 

7 июля 
День победы русского флота над турецким флотом в Чесменском 
сражении (1770) 
 

10 июля 
День победы русской армии под командованием Петра I над шведа-
ми в Полтавском сражении (1709) 

 
 



8 
 

9 августа 
День первой в российской истории морской победы русского флота 
под командованием Петра I над шведами у мыса Гангут (1714) 
 

23 августа 
День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск          
в Курской битве (1943) 
 

8 сентября 
День Бородинского сражения русской армии под командованием 
М.И. Кутузова с французской армией (1812) 

 

11 сентября 
День победы русской эскадры под командованием Ф.Ф. Ушакова            
над турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790) 
 

9 октября 
День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск         
в битве за Кавказ (1943) 
 

4 ноября 
День народного единства  
Принят Государственной Думой РФ в 2004 г. Праздник установлен             
в память об освобождении Москвы силами народного ополчения под 
руководством Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского от польских 
интервентов (1612) 
 

7 ноября 
День проведения военного парада на Красной площади в городе 
Москве в ознаменование двадцать четвёртой годовщины Великой 
Октябрьской социалистической революции (1941) 
 

1 декабря 
День победы русской эскадры под командованием П.С. Нахимова          
над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853) 

 

5 декабря 
День начала контрнаступления советских войск против немецко-
фашистских войск в битве под Москвой (1941) 
 

24 декабря 
День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под ко-
мандованием А.В. Суворова (1790) 



9 
 

 

Знаменательные и памятные даты 2025 года 
 

Январь 
 

1 января 
Новый год 

 

100 лет со дня рождения российского композитора, народного арти-
ста РСФСР Вениамина Ефимовича Баснера (1925–1996). «Бес-
смертный гарнизон», «Судьба человека», «Мичман Панин»  

 

90 лет со дня рождения японской писательницы Эйко Кадоно               
(р. 1935). «Ведьмина служба доставки», «Что случилось с Ёмоги», 
«Серая кошка» 
 

2 января 
105 лет со дня рождения американского писателя Айзека Азимова 
(1920–1992). «Счастливчик Старр», «Немезида», «Я – робот» 
 

4 января 
240лет со дня рождения немецкого писателя, филолога Якоба 
Гримма (1785–1867). «Бременские музыканты», «Кот в сапогах», 
«Белоснежка» 
 

150 лет со дня рождения российского писателя Василия Григорье-
вича Яна (1875–1954). «Чингиз-хан», «Батый» 
 

5 января 
105 лет со дня рождения русского советского писателя Николая 
Ивановича Сладкова (1920–1996).  «Бюро лесных наук», «Медвежья 
горка», «Подводная газета»,  

7 января 
100 лет со дня рождения английского зоолога и писателя Джераль-
да Малкольма Даррелла (1925–1995). «Моя семья и звери», «Птицы, 
звери и моя семья», «Земля шорохов»  
 

9 января 
135 лет со дня рождения чешского писателя Карела Чапека (1890–
1938). «Сад Краконоша», «Фабрика Абсолюта», «Письма из Италии» 
 



10 
 

14 января 
75 лет со дня рождения детского писателя-фантаста, переводчика, 
продолжателя литературных традиций Л. Кэрролла и Дж. Толкиена 
Сергея Стефановича Сухинова (1950–2024).  «Война сказок», «Кап-
кан для звёздного волка», «Клад и крест» 

 
15 января 

230 лет со дня рождения русского писателя и дипломата Алек-
сандра Сергеевича Грибоедова (1795–1829). «Горе от ума», «Сту-
дент», «Притворная неверность», «Своя семья, или Замужняя неве-
ста»  
 
175 лет со дня рождения русского математика, члена-
корреспондента Петербургской Академии наук, писательницы Со-
фьи Васильевны Ковалевской  (1850–1891). Софья Ковалевская 
стала первой женщиной-математиком в России и первой в мире 
женщиной-профессором. 
 
100 лет со дня рождения российского писателя, Героя Социалисти-
ческого Труда Евгения Ивановича Носова (1925–2002).  «На рыба-
чьей тропе», «Тридцать зёрен», «Где просыпается солнце»  

 

18 января 
150 лет со дня рождения российского историка, археографа, книго-
веда, библиографа Александра Александровича Покровского 
(1875–1954). Первое издание указателя Н. А. Рубакина «Среди книг» 

 

19 января 
160 лет со дня рождения русского живописца Валентина Алексан-
дровича Серова (1865–1911). «Девочка с персиками», «Девушка, 
освещённая солнцем», «Пётр I», «Похищение Европы» 
 

125 лет со дня рождения российского поэта, Героя Социалистиче-
ского Труда Михаила Васильевича Исаковского (1900–1973). «Ой, 
цветёт калина», «Каким ты был, таким остался», «Снова замерло всё 
до рассвета» 
 

20 января 
115 лет со дня рождения австрийской писательницы, художницы, 
учёного-натуралиста, защитника живой природы Джой Адам-
сон (настоящее имя Фредерике Виктория Гесснер) (1910–1980).  



11 
 

«Пиппа бросает вызов», «Пятнистый сфинкс», «Рождённая свобод-
ной» 

 
22 января 

585 лет со дня рождения великого князя Московского Ивана III Ва-
сильевича (1440–1505) 
 

24 января 
125 лет со дня рождения французского детского писателя Рене 
Гийо (1900–1969). «Белая грива», «Радуга», «Щенок, который ездил в 
метро» 
 

25 января  
День российского студенчества (Татьянин день) (Отмечается по 
Указу Президента РФ № 76 от 25.01.2005 г. В 1755 г. императрица 
Елизавета Петровна подписала Указ «Об учреждении Московского 
университета»)  
 

27 января 
День воинской славы России 
День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 
(1944) 
 
Международный день памяти жертв Холокоста  
 
250 лет со дня рождения немецкого философа Фридриха Виль-
гельма Шеллинга (1775–1854). «Идеи к философии природы»,           
«О мировой душе», «Система трансцендентального идеализма» 
 

29 января 
165 лет со дня рождения русского писателя Антона Павловича Че-
хова (1860–1904). «Степь», «Скучная история», «Дуэль», «Хамелеон» 
 

30 января 
125 лет со дня рождения российского композитора, народного арти-
ста РСФСР Исаака Осиповича Дунаевского (1900–1955). «Песня         
о Родине», «Песня о Каховке», «Пути дороги» 
 

31 января 
150 лет со дня рождения русской детской писательницы, актрисы 



12 
 

Лидии Алексеевны Чарской (1875–1937). «Записки институтки», 
«Княжна Джаваха», «Сибирочка»  
 
90 лет со дня рождения японского писателя, лауреата Нобелевской 
премии (1994) Оэ Кэндзабуро (1935–2023). «Опоздавшая моло-
дёжь», «Личный опыт», «Футбол 1860» 

 

Февраль 
 

1 февраля 
230 лет со дня рождения русского издателя и книготорговца Алек-
сандра Филипповича Смирдина (1795–1857). Издал произведения 
А. С. Пушкина, Н. М. Карамзина, И. А. Крылова, Г. Р. Державина и др.  
 

2 февраля 
140 лет со дня рождения советского политического и военного дея-
теля Михаила Васильевича Фрунзе (1885–1925). Под его командо-
ванием российская армия одержала крупные победы над Белой ар-
мией Петра Врангеля в Крыму и анархистским движением Нестора 
Махно на Украине. 

 

4 февраля 
Всемирный день безопасного Интернета (Отмечается во 2-ой день 
второй недели февраля)  
 
100 лет со дня рождения русской писательницы Галины Николаев-
ны Демыкиной (1925–1990). «Деревня Цапельки, дом один», «Дом 
на сосне», «Цветные стёклышки»  
 

8 февраля 
День памяти юного героя-антифашиста (Отмечается с 1964 г.         
в честь погибших участников антифашистских демонстраций – 
французского школьника Даниэля Фери (р. 1962) и иракского мальчика 
Фадыла Джамаля (р.1963)) 
 
День российской науки (В этот день в 1724 г. Пётр I подписал указ 
об основании в России Академии наук) 
 
125 лет со дня рождения советского писателя, лингвиста Льва Ва-
сильевича Успенского (1900–1978). «По закону буквы», «Запах ли-
мона», «Слово о словах» 



13 
 

9 февраля 
100 лет со дня рождения российского политического обозревателя, 
писателя, заслуженного работника культуры РСФСР Валентина Сер-
геевича Зорина (1925–2016). «Монополии и Вашингтон», «Некоро-
нованные короли Америки», «Владыки без масок» 

 
10 февраля 

День памяти Александра Сергеевича Пушкина (умер 10 февраля 
1837 г.) 
 
135 лет со дня рождения российского писателя, лауреата Нобелев-
ской премии (1958) Бориса Леонидовича Пастернака (1890–1960). 
«Близнец в тучах», «Поверх барьеров», «Сестра моя — жизнь» 
 

11 февраля 
Международный день женщин и девочек в науке (Принят ООН 
для того, чтобы достичь полного и равного доступа женщин и дево-
чек к науке и обеспечить гендерное равенство и расширение прав и 
возможностей женщин и девочек. Отмечается с 2016 г.) 
 
75 лет со дня рождения финского писателя, художника, автора ко-
миксов и иллюстрированных книг для детей Маури Тапио Куннас 
(р. 1950). «В гостях у Санта-Клауса», «Домовые», «Собачья Калевала» 
 

12 февраля 
Международный день науки и гуманизма (День Дарвина) (При-
урочен ко дню рождения английского учёного-натуралиста Чарльза 
Дарвина) 

14 февраля 
Международный день дарения книг (Отмечается с 2012 г. Иници-
атива его появления принадлежит американке Эмми Бродмур – осно-
вательнице сайта детской книги в США) 
 
170 лет со дня рождения русского писателя, критика Всеволода 
Михайловича Гаршина (1855–1888). «Происшествие», «Встреча», 
«Ночь» 
 

15 февраля 
День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пре-
делами Отечества (День памяти воинов-интернационалистов в Рос-



14 
 

сии) (Учреждён Федеральным законом № 320-ФЗ от 29.11.2010 г. При-
урочен к выводу советских войск из Афганистана 15.02.1989 г.) 
 

Международный день детей, больных раком (Отмечается               
с 2001 г. по инициативе Всемирной конфедерации родителей детей, 
больных раком) 
 
125 лет со дня рождения русского писателя Яна Леопольдовича 
Ларри (1900-1977). «Необыкновенные приключения Карика и Ва-
ли», «Записки школьницы», «Храбрый Тилли: Записки щенка, напи-
санные хвостом»  
 
105 лет со дня рождения норвежской писательницы Анне-
Катарины Вестли (1920–2008). «Гуро», «Олауг и Пончик», «Папа, 
мама, восемь детей и грузовик»  
 

17 февраля 
90 лет со дня рождения русского композитора Геннадия Игоревича 
Гладкова (1935–2023). Музыка к мультфильмам: «Бременские му-
зыканты», «Как Львёнок и Черепаха пели песню», «Малыш и 
Карлсон» 

 
21 февраля 

Международный день родного языка (Отмечается с 2000 г. по 
инициативе ЮНЕСКО с целью сохранения культурных традиций всех 
народов) 
 
145 лет со дня рождения немецкого писателя Вальдемара Бон-
зельса (1880–1952). «Приключения пчёлки Майи»  
 

23 февраля 
День воинской славы России 
День защитника Отечества (Принят Президиумом Верховного Совета 
РФ № 4423-1 от 08.02.1993 г. С 1922 г. эта дата отмечалась как «День 
Красной армии», с 1946 г. – «День Советской армии», в 1949–1992 гг. – 
«День Советской армии и Военно-морского флота») 
 

24 февраля 
280 лет со дня рождения русского адмирала, одного из создателей 
Черноморского флота Фёдора Фёдоровича Ушакова (1745–1817)  
 



15 
 

130 лет со дня рождения российского писателя Вячеслава Всево-
лодовича Иванова (1895–1963). «Встречи с Максимом Горьким», 
«Бронепоезд 14-69», «Возвращение Будды»  
 
125 лет со дня рождения русского учёного-языковеда Дитмара Эль-
яшевича Розенталя (1900–1994). «А как лучше сказать?», «Русская 
орфография и пунктуация» 
 
70 лет со дня рождения шведской детской писательницы Мони 
Нильсон-Брэнстрем  (р. 1955). «Цацики и вселенная», «Лакрица и 
Привезение», «Любовь будет всегда» 
 

26 февраля 
55 лет со дня рождения российского педагога, автора книг для детей 
и подростков Виктории Васильевны Ледерман (р. 1970). «Кален-
дарь ма(й)я», «Теория невероятностей», «Уроков не будет!» 

 
28 февраля 

205 лет со дня рождения английского иллюстратора книг Джона 
Тенниела (1820–1914). Проиллюстрировал книги Л. Кэрролла «Али-
са в Стране чудес», «Алиса в Зазеркалье» 

 
Март 

 
1 марта 

День кошек в России (Впервые этот праздник был организован Мос-
ковским музеем кошки и редакцией журнала «Кот и пёс» в 2004 г.) 
 
День православной книги (Отмечается по распоряжению Священ-
ного Синода Русской Православной Церкви с 2010 г. в честь выхода в 
свет 01.03.1564 г. первой на Руси печатной книги «Апостол» Ивана 
Фёдорова) 
 

2 марта 
Всемирный день детского телевидения и радиовещания (Объяв-
лен ЮНИСЕФ в 1994 г. Отмечается ежегодно в 1-е воскресенье марта) 

 
 
 
 



16 
 

3 марта 
Всемирный день дикой природы (Учреждён ООН в 2013 г. Приуро-
чен к принятию в 1973 г. Конвенции о международной торговле вида-
ми дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения) 
 
Всемирный день писателя (Отмечается по решению 48-го конгресса 
Международного Пен-клуба с 1986 г.) 
 
225 лет со дня рождения русского поэта Евгения Абрамовича Ба-
ратынского (1800–1844). «Эда», «Пиры», «Бал» 
 

4 марта 
День памяти Николая Васильевича Гоголя (умер 4 марта 1852 г.) 
 
90 лет со дня рождения русского литературоведа, литературного 
критика Станислава Борисовича Рассадина (1935–2012). «Гений и 
злодейство, или Дело Сухово-Кобылина», «Книга про читателя», «Но-
вые приключения в Стране литературных героев»  

 
5 марта 

Всемирный день чтения вслух (Проводится по инициативе неком-
мерческой организации LitWorld. Отмечается в 1-ую среду марта) 
 

6 марта 
550 лет со дня рождения итальянского скульптора, живописца, ар-
хитектора и поэта Буонаротти Микеланджело (1475–1564). «Сикс-
тинская капелла», «Страшный суд», «Распятие Святого Петра» 
 
210 лет со дня рождения русского писателя, поэта, педагога Петра 
Павловича Ершова (1815–1869). «Конёк-Горбунок» 

 
8 марта 

Международный женский день (В 1910 г. на Международной кон-
ференции социалисток в Копенгагене К. Цеткин предложила ежегод-
но проводить День солидарности трудящихся женщин всего мира.      
В России праздник отмечается с 1913 г.) 
 
105 лет со дня рождения советского писателя Ивана Фотиевича 
Стаднюка (1920–1994). «Сердце солдата», «Максим Перепелица», 
«Ключи от неба» 
 



17 
 

95 лет со дня рождения чукотского писателя Юрия Сергеевича 
Рытхэу (1930–2008). «Сон в начале тумана», «Иней на пороге», «Бе-
лые снега» 
 

10 марта 
День архивов (Учреждён Федеральной архивной службой в 2003 г. 
Приурочен к принятию 10.03.1720 Петром I «Генерального регламен-
та или Устава», предписывавшего, в том числе, создание архивов) 
 
180 лет со дня рождения российского императора Александра III 
(1845–1894) 
 
100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ники Георгиев-
ны Гольц (1925–2012). Иллюстрации к книгам: Андерсен Х.К. «Дюй-
мовочка»; Гоголь Н.В. «Петербургские повести»; Гофман Э.Т. «Сказ-
ки»; братья Гримм «Сказки» 
 
100 лет со дня рождения русского писателя Анатолия Ивановича 
Мошковского (1925–2008). «Вызов на дуэль», «Дельфийский мыс», 
«Пятеро в звездолёте». 
 

12 марта 
185 лет со дня рождения русского купца и библиофила Геннадия 
Васильевича Юдина (1840–1912)  
 
100 лет со дня рождения американского писателя-фантаста Гарри 
Гаррисона (1925–2012). «Неукротимая планета», «Агенты в космо-
се», «Билл, герой галактики» 

 
13 марта 

60 лет со дня рождения российского детского писателя и поэта Ар-
тура Александровича Гиваргизова (р.1965). «Мой бедный Шарик», 
«Со шкафом на велосипеде», «Хитрый Зубов» 
 

14 марта 
95 лет со дня рождения российского писателя, журналиста Василия 
Михайловича Пескова (1930–2013). «Шаги по росе», «Белые сны», 
«Конец света» 
 
 
 



18 
 

16 марта 
100 лет со дня рождения советского и российского графика, худож-
ника книги Бориса Анисимовича Маркевича (1925–2002). Иллю-
стрировал издания – «Тёмные аллеи» И.А. Бунина (1958), «Капитан-
ская дочка» А.С. Пушкина (1965), «Двенадцать» А.А. Блока (1970) 

 
18 марта 

День воссоединения Крыма с Россией (В этот день в 2014 г. Крым 
(территории полуострова Крым с расположенными на ней Республи-
кой Крым и городом Севастополем, которые до этого входили в со-
став Украины) официально вошёл в состав Российской Федерации) 

 
19 марта 

125 лет со дня рождения французского физико-химика и обще-
ственного деятеля, лауреата Нобелевской премии (1935) Фредерика 
Жолио-Кюри (1900–1958)  

 
20 марта 

Международный день счастья (Отмечается по решению ООН                
с 2012 г.) 
 
120 лет со дня рождения русской писательницы Веры Фёдоровны 
Пановой (1905–1973). «Времена года», «Девочки», «Серёжа» 
 
65 лет со дня рождения российской писательницы Марии Семёнов-
ны Аромштам (р. 1960). «Когда отдыхают ангелы», «Мохнатый ре-
бёнок», «Легенда об Ураульфе» 
 

21 марта 
Всемирный день Земли (Отмечается в день весеннего равноден-
ствия по решению ООН. С 1998 г. официально проводится в России) 
 
Всемирный день поэзии (Отмечается по решению ЮНЕСКО                  
с 1999 г.) 
 
Международный день кукольника (Международный день театра 
кукол) (Отмечается с 2003 г.) 
 
Международный день лесов (Учреждён ООН 21.12.2012 г.) 
 



19 
 

340 лет со дня рождения немецкого композитора и органиста 
Иоганна Себастьяна Баха (1685–1750). «Токката и фуга ре минор», 
«Бранденбургские концерты», «Музыкальные приношения» 
 
200 лет со дня рождения русского изобретателя, контр-адмирала 
Александра Фёдоровича Можайского (1825–1890)  
 
130 лет со дня рождения российского артиста эстрады, певца, 
народного артиста СССР Леонида Осиповича Утёсова (1895–1982). 
«Дорога на Берлин», «В землянке», «Тёмная ночь» 
 
95 лет со дня рождения советской и белорусской писательницы, ска-
зочницы, журналиста Маины Максимовны Боборико (1930–2021). 
«Бабушкины сказки», «Лоскутное одеяло и другие сказки», «Парик-
махер Елграф и волшебные ножницы» 
 

22 марта 
Всемирный день воды (Всемирный день водных ресурсов) (При-
нят ООН в 1993 г.) 
 

25 марта 
День работника культуры (Учреждён Указом Президента РФ            
№ 1111 от 28.08.2007 г.) 
 

26 марта 
95 лет со дня рождения русского писателя Геннадия Михайловича 
Цыферова (1930–1972). «История про двух цыплят», «Как стать 
большим», «Разноцветный жираф»  

 
27 марта 

Международный день театра (Установлен в 1961 г. IX конгрессом 
Международного института театра) 
 

29 марта 
Час Земли (Ежегодное международное событие, провозглашённое 
Всемирным фондом дикой природы. Проводится в последнюю субботу 
марта и призывает человечество выключать электричество на один 
час, с целью противодействия изменению климата) 
 

 



20 
 

Апрель 
 

1 апреля 
День смеха 
 
Международный день птиц (В 1950 г. была подписана Международ-
ная конвенция об охране птиц) 
 
50 лет со дня рождения российского писателя Станислава Влади-
мировича Востокова (р. 1975). «Фрося Коровина», «Брат-юннат», 
«Остров, одетый в джерси» 

 

2 апреля 
День единения народов России и Белоруссии (Учреждён в 1996 г. 
Приурочен к подписанию Договора об образовании Сообщества Бело-
руссии и России 02.04.1996 г.) 
 
Международный день детской книги (Отмечается с 1967 г. по ре-
шению Международного совета по детской книге (IBBY) в день рож-
дения Х.К. Андерсена)  
 
220 лет со дня рождения датского писателя Ханса Кристиана Ан-
дерсена (1805–1875). «Стойкий оловянный солдатик», «Огниво», 
«Снежная королева» 
 
185 лет со дня рождения французского писателя Эмиля Золя (1840–
1902).  «Исповедь Клода»; «Тереза Ракен»; «Марсельские тайны» 

 
3 апреля 

105 лет со дня рождения советского писателя Юрия Марковича 
Нагибина (1920–1994). «Большое сердце», «Переулки моего дет-
ства», «Река Гераклита» 
 

4 апреля 
Международный день Интернета (Отмечается в день преставле-
ния святого Исидора Севильского, покровителя учеников и студен-
тов, создавшего первую в истории энциклопедию «Etymologiae») 
 
125 лет со дня рождения русского художника, иллюстратора Юрия 
Алексеевича Васнецова (1900–1973). Иллюстрации к книгам: Мар-



21 
 

шак С.Я. «Кошкин дом», Толстой Л.Н. «Три медведя», Чуковский К.И. 
«Путаница»  

 
6 апреля 

Международный день спорта на благо развития и мира (Провоз-
глашён ООН 23.08.2013 г.) 
 

7 апреля 
Всемирный день здоровья (Учреждён Всемирной организацией 
здравоохранения (ВОЗ). Приурочен к вступлению в силу Устава ВОЗ 
07.04.1948 г.) 
 
День рождения Рунета (07.04.1994 г. Россия была представлена 
официально в Интернете как государство, зарегистрировав домен 
RU) 
 
45 лет со дня рождения поэта, прозаика, драматурга, детской писа-
тельницы Марии Алексеевны Ботевой (р. 1980). «Мороженое в ва-
фельных стаканчиках», «Сад имени Т.С.», «Ты идёшь по ковру» 
 

11 апреля 
Международный день освобождения узников фашистских конц-
лагерей (Установлен в память об интернациональном восстании 
узников концлагеря Бухенвальд 11.04.1945 г.) 

 
12 апреля 

День космонавтики (Установлен Указом Президиума Верховного Со-
вета СССР в 1962 г., в ознаменование первого полёта человека в кос-
мос) 
 
Международный день полёта человека в космос (Провозглашён 
ООН 07.04.2011 г. в честь 50-й годовщины полёта человека в космос) 
 
Всемирный день культуры (15.04.1935 г. подписан Международный 
договор об охране художественных и научных учреждений и истори-
ческих памятников, названный Пактом мира) 
 
День экологических знаний (История праздника началась с конфе-
ренции ООН в Рио-де-Жанейро (1992), где обсуждались проблемы 
окружающей среды. Инициаторами принятия праздника в России вы-
ступили общественные природоохранные организации (1996)) 



22 
 

14 апреля 
280 лет со дня рождения русского прозаика, драматурга Дениса 
Ивановича Фонвизина (1745–1792). «Недоросль», «Опыт россий-
ского словника», «Чистосердечное признание в делах моих и помыш-
лениях» 
 

15 апреля 
50 лет со дня рождения российской писательницы Елены Алексан-
дровны Усачёвой (р. 1975). Серии книг: «Волчья бухта», «Пленники 
сумерек», «Летний роман» 

 
17 апреля 

280 лет со дня рождения русского живописца-пейзажиста Сильве-
стра Феодосиевича Щедрина (1745–1804). «Мельница и башня-
Пиль в Павловске», «Каменный мост в Гатчине», «Вид Гатчинского 
дворца с Серебряного озера» 

 
18 апреля 

День воинской славы России 
День победы русских воинов князя Александра Невского над немец-
кими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 г.) 
 
Международный день охраны памятников и исторических мест 
(Отмечается с 1982 г. по решению ЮНЕСКО) 
 
95 лет со дня рождения русского историка, литературоведа, писате-
ля Натана Яковлевича Эйдельмана (1930–1989). «Ищу предка», 
«Пушкин и декабристы», «Твой девятнадцатый век» 
 

19 апреля 
День принятия Крыма, Тамани и Кубани в состав Российской им-
перии (Установлен Федеральным законом № 336-ФЗ от 3.08.2018 г. 
19 апреля 1783 г. императрица Екатерина II подписала Высочайший 
манифест «О принятии Крымского полуострова, острова Тамань и 
всея Кубанской стороны под державу Российскую») 

 
Международный день цирка (Появился в 2010 г. по инициативе 
Всемирной Федерации цирка и Европейской цирковой ассоциации. От-
мечается в 3-ю субботу апреля) 
 



23 
 

105 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ивана Львовича 
Бруни (1920–1995). Иллюстрации к книгам: Бальмонт К.Д. «Солнеч-
ная пряжа»; Казакевич Э.Г. «Звезда»; Пришвин М.М. «Кладовая солн-
ца»  

 
21 апреля 

Всемирный день творчества и инновационной деятельности 
(Принят ООН в 2017 г.) 
 
290 лет со дня рождения русского механика-самоучки Ивана Пет-
ровича Кулибина (1735–1818). Спроектировал 300-метровый од-
ноарочный мост через Неву, построил винтовой лифт, изобрёл про-
жектор 

 
22 апреля 

Всемирный день Земли (Отмечается с 1990 г. по решению ЮНЕСКО 
с целью объединения людей в деле защиты окружающей среды) 
 
155 лет со дня рождения российского политического и государ-
ственного деятеля Владимира Ильича Ленина (1870–1924). «Госу-
дарство и революция», «Империализм, как высшая стадия капита-
лизма», «Что делать?» 
 

23 апреля 
Всемирный день книг и авторского права (Отмечается с 1996 г. по 
решению ЮНЕСКО в день смерти двух выдающихся писателей               
В. Шекспира (1564–1616) и М. де Сервантеса (1547–1616)) 
 
190 лет со дня рождения русского писателя Николая Герасимовича 
Помяловского (1835–1863). «Психологический очерк», «Вукол», 
«Брат и сестра» 

 
26 апреля 

День участников ликвидации последствий радиационных ава-
рий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф (Уста-
новлен Федеральным законом № 24-ФЗ от 01.04.2012 г.) 
 
Международный день интеллектуальной собственности (Отме-
чается с 2000 г. по инициативе стран – участников организации ин-
теллектуальной собственности) 

 



24 
 

27 апреля 
День российского парламентаризма (Утверждён Федеральным за-
коном № 95-ФЗ от 27.06.2012 г. В этот день 1906 г. в начала рабо-
ту Государственная Дума) 

 
29 апреля 

Международный день танца (Отмечается с 1982 г. по решению 
ЮНЕСКО в день рождения Ж.Ж. Новера (1727–1810), французского     
балетмейстера, реформатора и теоретика хореографического       
искусства) 
 
150 лет со дня рождения английского писателя Рафаэля Сабатини 
(1875–1950). «Одиссея капитана Блада», «Удачи капитана Блада», 
«Хроники капитана Блада» 
 
130 лет со дня рождения русского литературоведа Владимира Яко-
влевича Проппа (1895–1970). «Исторические корни волшебной 
сказки», «Русская сказка», «Русский героический эпос»  

 
30 апреля 

155 лет со дня рождения венгерского композитора Франца Легара 
(1870–1948). «Весёлая вдова», «Граф Люксембург», «Цыганская лю-
бовь» 
 

Май 
 

1 мая 
Праздник Весны и Труда (Первое мая – День международной соли-
дарности трудящихся, праздновался в Российской империи с 1890 г.    
В России отмечается как праздник Весны и Труда с 1992 г.) 

 
3 мая 

День солнца (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1994 г.) 
 

175 лет со дня рождения русского библиографа, библиотекаря 
Дмитрия Дмитриевича Языкова (1850–1918). «Обзор жизни и тру-
дов русских писателей»  
 
155 лет со дня рождения русского живописца, теоретика и историка 
искусств Александра Николаевича Бенуа (1870–1960). «Азбука в 



25 
 

картинах Александра Бенуа», «Путеводитель по картинной галерее 
Эрмитажа», «История живописи всех времён и народов»  
 
60 лет со дня рождения российской писательницы, автора детской 
прозы Юлии Александровны Лавряшиной (р. 1965). «Котёнок в 
космосе», «Пока, лосось!», «Улитка в тарелке» 
 

5 мая 
110 лет со дня рождения российского поэта Евгения Ароновича 
Долматовского (1915–1994). «Случайный вальс», «Песня о Днепре», 
«Добровольцы»  
 
75 лет со дня рождения русского поэта Владимира Михайловича 
Борисова (р. 1950). «Весёлый букварь», «Самая лучшая мама», «Царь 
Град» 
 

6 мая 
85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира Алек-
сандровича Дугина (1940–2012). Иллюстрации к книгам: Бианки 
В.В. «Лесная газета на каждый год»; Заходер Б.В. «Мохнатая азбука»; 
Перро Ш. «Красная Шапочка» 
 
80 лет со дня рождения русского поэта, писателя и переводчика 
Виктора Владимировича Лунина (н.ф. Левин) (р. 1945). «Не насту-
пите на слона», «Я видела чудо». Переводы: Уолтер де Ла Мэр «Стихи 
матушки Гусыни» (за перевод этого произведения награждён Почёт-
ным дипломом Международного совета по детской книге (1998))  
 

7 мая 
185 лет со дня рождения русского композитора Петра Ильича Чай-
ковского (1840–1893). «1812 год», балеты «Щелкунчик», «Лебединое 
озеро»  
 
65 лет со дня рождения российского художника, книжного иллю-
стратора, мультипликатора Алексея Владимировича Капнинского 
(р. 1960). Иллюстрации к книгам: Воскобойников В.М. «Всё будет в 
порядке», Драгунский В.Ю. «Всё будет в порядке», Усачёв А.А. «Про 
Ерёму и Фому». А.В. Капнинский одним из первых в России начал ра-
ботать в жанре комикса 
 
 



26 
 

9 мая 
День воинской славы России 
День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
1941–1945 годов (1945) 
 
165 лет со дня рождения английского писателя Джеймса Мэтью 
Барри (1860–1937). «Питер Пэн»  
 
105 лет со дня рождения английского писателя Ричарда Джорджа 
Адамса (1920–2016). «Сказки Уотершипского холма», «Великое пу-
тешествие кроликов»  
 

13 мая 
185 лет со дня рождения французского писателя Альфонса Доде 
(1840–1897). «Сафо», «Джек», «Короли в изгнании» 
 
50 лет со дня рождения российского писателя Эдуарда Николаеви-
ча Веркина (р. 1975). «Место снов», «Черничная чайка», «Краткая 
история тьмы» 
 

15 мая 
Международный день семьи (Учреждён ООН 20.09.1993 г.) 
 
180 лет со дня рождения русского биолога и патолога Ильи Ильича 
Мечникова (1845–1916). Открыл возбудителей микозов насекомых, 
разрабатывал вопросы сравнительной и эволюционной эмбриоло-
гии  
 
100 лет со дня рождения переводчика, редактора, составителя 
Натальи Викторовны Шерешевской (р.1925). Переводы: «Сквозь 
волшебное кольцо», «Ирландские и валлийские сказки», «Шотланд-
ские и английские сказки»; Биссет Д. «Путешествие дядюшки Тик-
Так», Андерсен Х.К. «Дочь болотного царя», Фарджон Э. «Хочу луну!»  
 

16 мая 
120 лет со дня рождения русского историка, писателя, переводчика 
Льва Владимировича Рубинштейна (1905–1995). «Азбука едет по 
России», «Головоломки», «Дедушка русского флота» 
 



27 
 

115 лет со дня рождения российской поэтессы, писательницы Ольги 
Фёдоровны Берггольц (1910–1975). «Февральский дневник», «Ле-
нинградская поэма», «Памяти защитников»   

 
17 мая 

Международный день детского телефона доверия (Отмечается с 
2007 г., приурочен к Всемирному дню телекоммуникаций и информа-
ционного общества. Главная задача телефона доверия – работать на 
благо детей, нуждающихся во внимании и защите) 
 
205 лет со дня рождения русского историка Сергея Михайловича 
Соловьёва (1820–1879). «История России с древнейших времён» в 
29-ти томах  
 

18 мая 
Международный день музеев (Отмечается с 1977 г. по решению 
Международного совета музеев) 
 

20 мая 
195 лет со дня рождения французского писателя Гектора Мало 
(1830–1907). «Ромен Кальбри», «Без семьи», «В семье» 
 
100 лет со дня рождения русского авиаконструктора, Героя Социа-
листического Труда Алексея Андреевича Туполева (1925–2001). 
Под его руководством было создано более 100 типов самолётов («Ту-
2», «Ту-4», «Ту-95») 
 

22 мая 
Международный день сохранения биологического разнообразия 
(Провозглашён ООН в 1995 г., отмечается с 2001 г.) 
 

24 мая 
День славянской письменности и культуры (Установлен Поста-
новлением Президиума Верховного Совета РСФСР № 568-1 от 
30.01.1991 г. в честь славянских просветителей Кирилла и Мефодия, 
создавших славянскую азбуку (863)) 
 
195 лет со дня рождения русского живописца Алексея Кондратье-
вича Саврасова (1830–1897). «Степь днём», «Закат над болотом», 
«Радуга»  
 



28 
 

120 лет со дня рождения российского писателя, лауреата Нобелев-
ской премии (1965) Михаила Александровича Шолохова (1905–
1984). «Судьба человека», «Тихий Дон», «Поднятая целина» 
 
85 лет со дня рождения российского поэта, лауреата Нобелевской 
премии (1987) Иосифа Александровича Бродского (1940–1996). 
«Вальсок», «1 сентября», «Воротишься на родину»  

 
27 мая 

Общероссийский день библиотек (Установлен Указом Президента 
РФ № 539 от 27.05.1995 г. в честь основания первой государственной 
общедоступной библиотеки России 27.05.1795 г.) 

 

29 мая 
195 лет со дня рождения русского библиографа Владимира Измай-
ловича Межова (1830–1894). «Библиографический указатель из-
данных в России книг, отдельных листков, эстампов, нот, карт, пла-
нов и пр.»  
 

31 мая 
Всемирный день без табака (Провозглашён Всемирной организацией 
здравоохранения в 1988 г.) 

  

Июнь 
 

1 июня 
Всемирный день родителей (Провозглашён ООН в 2012 г.) 
 
Международный день защиты детей (Учреждён в 1949 г. на Мос-
ковской сессии Международной демократической федерации женщин) 

 

2 июня 
185 лет со дня рождения английского писателя Томаса Харди 
(1840–1928). «В краю лесов», «Тэсс из рода Д*Эрбервиллей», «Вдали 
от обезумевшей толпы» 
 

110 лет со дня рождения российского писателя Алексея Тимофее-
вича Черкасова (1915–1973). «Ледяной покров», «Мир, как он есть», 
«Хмель»  
 

100 лет со дня рождения российского режиссёра, заслуженного дея-
теля искусств РСФСР Анатолия Васильевича Эфроса (1925–1987). 



29 
 

«Книга четвёртая», «Продолжение театрального романа», «Репети-
ция – любовь моя» 
 

5 июня 
Всемирный день окружающей среды (Учреждён ООН в 1972 г.)  
 
День эколога (Установлен Указом Президента РФ № 933 от 
21.07.2007 г.) 

6 июня 
Пушкинский день России (Учреждён Указом Президента РФ № 506 
от 21.05.1997 г.) 
 
День русского языка (Учреждён Указом Президента РФ № 70 от 
06.06.2011 г., в целях сохранения, поддержки и развития русского язы-
ка как общенационального достояния народов России. Праздник при-
урочен ко дню рождения основоположника современного русского ли-
тературного языка А.С. Пушкина) 
 
150 лет со дня рождения немецкого писателя Томаса Манна (1875–
1955). «Будденброки», «Тонио Крегер», «Волшебная гора» 
 
130 лет со дня рождения военачальника Гражданской войны Нико-
лая Александровича Щорса (1895–1919)  

 
8 июня 

Всемирный день океанов (Учреждён ООН в 2009 г.) 
 

125 лет со дня рождения русского писателя Михаила Абрамовича 
Гершензона (1900–1942). «Головоломки профессора Головоломки», 
«Робин Гуд». Перевод Харрис Д.Ч. «Сказки дядюшки Римуса»  

 
10 июня 

95 лет со дня рождения российского живописца и графика, народно-
го художника СССР Ильи Сергеевича Глазунова (1930–2017). «Два 
князя», «Вечная Россия», «Андрей Рублёв»  

 
12 июня 

День России (Учреждён Указом Президента РФ № 1113 от 02.06.1994 
Приурочен к принятию Декларации о государственном суверенитете 
РСФСР 12.06.1990) 
 

http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1;1560170


30 
 

14 июня 
190 лет со дня рождения русского композитора, пианиста, дирижёра, 
педагога Николая Григорьевича Рубинштейна (1835–1881). «По-
терянный рай», «Дмитрий Донской», «Купец Калашников»  

 
16 июня 

105 лет со дня рождения русской переводчицы и мемуаристки Ли-
лианны Зиновьевны Лунгиной (1920–1998). Переводы книг: 
Кёстнер Э. «Эмиль и сыщики»; Линдгрен А. «Малыш и Карлсон, кото-
рый живет на крыше»; Энде М. «Бесконечная история» 
 

18 июня 
100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Марины Евге-
ньевны Успенской (1925–2007). Иллюстрации к книгам: Аксаков 
С.Т. «Аленький цветочек»; Бажов П.П. «Серебряное копытце»; «Снегу-
рочка» 
 

21 июня 
120 лет со дня рождения французского писателя, философа и публи-
циста Жана Поля Сартра (1905–1980). «Тошнота», «За закрытыми 
дверями», «Слова» 
 
115 лет со дня рождения российского поэта Александра Трифоно-
вича Твардовского (1910–1971). «Василий Тёркин», «Страна Мура-
вия», «По праву памяти»  
 
90 лет со дня рождения французской писательницы Франсуазы Са-
ган (1935–2004). «Немного солнца в холодной воде», «Здравствуй, 
грусть», «Ангел-хранитель»  
 

22 июня 
День памяти и скорби – День начала Великой Отечественной 
войны (1941) (Учреждён Указом Президента РФ № 857 от                        
08.06.1996 г. в честь памяти защитников Отечества и начала Вели-
кой Отечественной войны 1941–1945 гг.) 
 

25 июня 
День дружбы и единения славян (Учреждён с целью укрепления 
связей и сохранения духовной общности славянских народов) 
 

 



31 
 

26 июня 
Международный день борьбы со злоупотреблением наркотиче-
скими средствами и их незаконным оборотом (Учреждён ООН          
в 1987 г.) 
 

28 июня 
День молодёжи (Установлен Распоряжением Президента РФ № 132-
рп от 02.05.2023 г. Отмечается в последнюю субботу июня) 
 

29 июня 
День партизан и подпольщиков (Отмечается с 2010 г. в знак па-
мяти самоотверженной борьбы в тылу врага партизан и подполь-
щиков, внёсших значительный вклад в победу советского народа над 
фашистскими захватчиками в Великой Отечественной войне 1941–
1945 гг.)  
 
125 лет со дня рождения французского писателя Антуана де Сент-
Экзюпери (1900–1944). «Маленький принц», «Лётчик», «Южный 
почтовой»  
 

Июль 
 

2 июля 
75 лет со дня рождения шведской писательницы Аники Тор                     
(р. 1950). «Остров в море», «Маяк и звёзды», «Пруд белых лилий» 
 

3 июля 
125 лет со дня рождения российского библиотековеда, основателя 
и первого директора библиотеки иностранной литературы (ныне – 
Всероссийская государственная библиотека иностранной литерату-
ры имени М.И. Рудомино) Маргариты Ивановны Рудомино             
(1922–1973)  
 

7 июля 
День воинской славы России 
День победы русского флота над турецким флотом в Чесменском 
сражении (1770 г.) 
 

 
 



32 
 

8 июля 
Всероссийский день семьи, любви и верности (Установлен Указом 
Президента РФ № 411 от 28.06.2022 г. День памяти святых Петра и 
Февронии Муромских – покровителей семейного счастья, любви и вер-
ности) 
 

10 июля 
День воинской славы России 
День победы русской армии под командованием Петра I над шведа-
ми в Полтавском сражении (1709 г.) 
 

135 лет со дня рождения российской поэтессы Веры Михайловны 
Инбер (1890–1972). «Печальное вино», «Так начинается день», «По-
чти три года»  
 
120 лет со дня рождения детского писателя Льва Абрамовича Кас-
силя (1905–1970). «Раздвоение календаря», «Тысячу платьев                
в день», «Кондуит и Швамбрания»  
 

19 июля 
90 лет со дня рождения российского актёра, режиссёра, писателя, 
народного артиста РСФСР Василия Борисовича Ливанова (р. 1935). 
«Мой любимый клоун», «Дед Мороз и лето», «Агния, дочь Агнии» 

 
20 июля 

Международный день шахмат (Отмечается с 1966 г. по решению 
Всемирной шахматной федерации) 
 
110 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ореста Георги-
евича Верейского (1915–1993). Иллюстрации к книгам: Гайдар А.П. 
«Дальние страны»; Рыбаков А.Н. «Кортик»; Троепольский Г.Н. «Бе-
лый Бим Чёрное ухо» 
 

23 июля 
110 лет со дня рождения российского поэта Михаила Львовича Ма-
тусовского (1915–1990). «Володька», «Безымянная высота», «Дед»  

 

26 июля 
150 лет со дня рождения швейцарского психолога и философа-
идеалиста Карла Густава Юнга (1875–1961). «Опасные желания.     



33 
 

Что движет человеком?», «Проблемы души нашего времени», «Мат-
рица безумия» 
 

140 лет со дня рождения французского писателя Андре Моруа 
(1885–1967). «Превратности любви», «Семейный круг», «Мемуары»  

 

27 июля 
130 лет со дня рождения российской поэтессы и прозаика Ирины 
Владимировны Одоевцевой (1895–1990). «Ангел смерти», «Изоль-
да», «Зеркало»  
 

28 июля 
День крещения Руси (Установлен Федеральным законом № 105-ФЗ 
от 01.05.2010 г. в память о крещении Руси (988)) 

 

30 июля 
Международный день дружбы (Установлен ООН в 2011 г.) 

 

31 июля 
60 лет со дня рождения английской писательницы Джоан Роулинг 
(р.1965). «Гарри Поттер и философский камень», «Сказки барда 
Бидля», «Зов Кукушки» 

 
Август 

 
1 августа 

День памяти российских воинов, погибших в Первой мировой 
войне 1914–1918 годов (Установлен Федеральным законом № 285-
ФЗ от 30.12.2012 г.) 
 
95 лет со дня рождения российской детской поэтессы и прозаика 
Гайды Рейнгольдовны Лагздынь (1930–2022). «Ладушки», «По-
слушный зайчонок», «Тёпики-тёпики» 
 

5 августа 
175 лет со дня рождения французского писателя Ги де Мопассана 
(1850–1893). «Пышка», «Дядюшка Милон», «Лунный свет» 
 
115 лет со дня рождения русского писателя-фантаста, популяриза-
тора науки Сергея Александровича Снегова (н.ф. Козерюк) (1910–
1994). «В поисках пути», «Дом с привидениями», «Люди как боги»  



34 
 

 
6 августа 

День Хиросимы. Всемирный день борьбы за запрещение ядерно-
го оружия (В этот день в 1945 г. американская авиация подверг-
ла атомной бомбардировке японский город Хиросима) 

 
8 августа 

90 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Сергея Евгенье-
вича Вольфа (н.ф. Вольф-Израэль) (1935–2005). «Где ты, маленький 
«Птиль»», «Мне на плечо сегодня села стрекоза», «Принц из 1 «А»  

 
9 августа 

Всемирный день книголюбов 
 
День воинской славы России 
День первой в российской истории морской победы русского флота 
под командованием Петра I над шведами у мыса Гангут (1714) 
 
Международный день коренных народов мира (Установлен ООН  
в 1994 г.) 
 

10 августа 
160 лет со дня рождения русского композитора Александра Кон-
стантиновича Глазунова (1865–1936). «Море», «Весна», «Стенька 
Разин»  
 
130 лет со дня рождения советского писателя, драматурга Михаила 
Михайловича Зощенко (1895–1958). «Аристократка», «Весёлая 
жизнь», «Обезьяний язык» 

 
14 августа 

165 лет со дня рождения канадского писателя, художника-
анималиста Эрнеста Сетона-Томпсона (1860–1946). «Жизнь лугово-
го тетерева», «Жизнь тех, на кого охотятся», «Книга о лесе»   
 
160 лет со дня рождения русского писателя, философа Дмитрия 
Сергеевича Мережковского (1865–1941). «Родное», «Бог», «Любовь-
вражда»  

 
 
 



35 
 

16 августа 
Всемирный день защиты бездомных животных (Отмечается по 
инициативе Международного общества прав животных в 3-ю суббо-
ту августа) 
 
100 лет со дня рождения российского прозаика, сценариста Радия 
Петровича Погодина (1925–1993). «Муравьиное масло», «Мороз», 
«Боль»  
 

20 августа 
90 лет со дня рождения детской писательницы Зои Евгеньевны 
Журавлёвой (1935–2011). «Кувырок через голову». «Ожидание», 
«Путька» 
 

21 августа 
90 лет со дня рождения российского поэта и драматурга Юрия Сер-
геевича Энтина (р. 1935). «Сказочная азбука», «Чудо-остров», «Зага-
дочная азбука для мальчиков»  

 
22 августа 

День Государственного флага Российской Федерации (Учреждён 
Указом Президента РФ № 1714 от 20.08.1994 г. в связи с восстановле-
нием 22.08.1991 г. исторического российского трёхцветного флага) 
 
105 лет со дня рождения американского писателя Рэя Брэдбери 
(1920–2012). «451 градус по Фаренгейту», «Тёмный карнавал», «Мар-
сианские хроники» 
 

23 августа 
День воинской славы России 
День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск         
в Курской битве (1943) 
 
Всероссийский день милосердия и благотворительности (Отме-
чается с 2004 г., учреждён в честь святой Иулиании Лазаревской (Му-
ромской), которая славилась великой любовью к детям и немощным) 

 
145 лет со дня рождения русского писателя-романтика Александра 
Степановича Грина (1880–1932). «Алые паруса», «Зелёная лампа», 
«Бегущая по волнам» 

 



36 
 

95  лет со дня рождения русского писателя Эдуарда Юрьевича Ши-
ма (н.ф. Шмидт) (1930–2006). «Весенние хлопоты», «Мальчик в лесу», 
«Храбрый птенец»  

 
25 августа 

495 лет со дня рождения российского царя Ивана IV (Грозного) 
(1530–1584)  

27 августа 
255 лет со дня рождения немецкого философа Георга Вильгельма 
Фридриха Гегеля (1770–1831). «Наука логики», «Философия права», 
«Феноменология духа»  
 

28 августа 
100 лет со дня рождения российского писателя–фантаста Аркадия 
Натановича Стругацкого (1925–1991). «Гадкие лебеди», «Второе 
нашествие марсиан», «Пикник на обочине»  
 
100 лет со дня рождения российского писателя Юрия Валентино-
вича Трифонова (1925–1981). «Отблеск костра», «Другая жизнь», 
«Дом на набережной»  

 
30 августа 

165 лет со дня рождения русского живописца Исаака Ильича Леви-
тана (1860–1900). «Золотая осень», «Вечерний звон», «Берёзовая 
роща» 
 
115 лет со дня рождения английского детского писателя Дональда 
Биссета (1910–1995). «Мистер Крококот», «Мыши на Луне», «Про ко-
рову Красотку» 
 
110 лет со дня рождения русского художника, графика Александра 
Андреевича Васина (1915–1971). Иллюстрации к книгам: Кассиль 
Л.А. «Будьте готовы, Ваше Высочество!»; Фаст Г. «Тони и волшебная 
дверь»; Линдгрен А. «Приключения Калле Блюмквиста» 
  
105 лет со дня рождения художника анимационного кино, режиссё-
ра Леонида Ароновича Шварцмана (н.и. Израиль) (1920–2022). 
«Чебурашка», «Варежка», «Обезьянки. Осторожно, обезьянки!» 
 

 
 



37 
 

31 августа 
155 лет со дня рождения итальянского педагога Марии Монтессори 
(1870–1952). «Полный курс воспитания», «Помоги мне это сделать 
самому», «Дети - другие» 
 

Сентябрь 
 

1 сентября 
День знаний (Учреждён Указом Президиума Верховного Совета СССР 
№ 373-11 от 15.06.1984 г. и связан с началом учебного года) 
 
День российского казачества (Объявлен в 2010 г. патриархом Мос-
ковским и Всея Руси Кириллом и был приурочен ко дню Донской иконы 
Божьей Матери) 
 
170 лет со дня рождения русского поэта, драматурга, переводчика 
Иннокентия Фёдоровича Анненского (1855–1909). «Лирика», «Ки-
парисовый ларец», «Книги отражений» 
 
150 лет со дня рождения американского писателя Эдгара Райса 
Берроуза (1875–1950). «Тарзан из племени обезьян», «Принцесса 
Марса», «Возвращение Тарзана» 
 

2 сентября 
День окончания Второй мировой войны (1945) 

 

3 сентября 
День солидарности в борьбе с терроризмом (Установлен Феде-
ральным законом № 98-ФЗ от 21.07.2005 г., связан с трагическими со-
бытиями в г. Беслане (Северная Осетия) 1–3 сентября 2004 г.) 
 

5 сентября 
Международный день благотворительности (Отмечается по ре-
шению ООН с 2013 г.) 
 

7 сентября 
Всемирный день уничтожения военной игрушки (День отказа от 
военной игрушки) (Отмечается с 1988 г., призван заменить игруш-
ки военной тематики не связанными с войной) 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/2005_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82_%D0%B2_%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82_%D0%B2_%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B5


38 
 

155 лет со дня рождения русского писателя Александра Ивановича 
Куприна (1870–1938). «Гранатовый браслет», «Солнечный удар», 
«Белый пудель» 
 
125 лет со дня рождения художника-иллюстратора Андриана Ми-
хайловича Ермолаева (1900–1977). Иллюстрации к книгам: Гайдар 
А.П. «Чук и Гек»; Кассиль Л.А. «Великое противостояние»; Осеева В.А. 
«Динка» 
 
120 лет со дня рождения русской писательницы Надежды Августи-
новны Надеждиной (н.ф. Адольф) (1905–1992). «Во саду ли, в ого-
роде», «Партизанка Лара», «Про матушку тыкву и её замечательное 
семейство»  
 
100 лет со дня рождения русского писателя, драматурга, сценариста, 
одного из создателей детского юмористического киножурнала «Ера-
лаш» Александра Григорьевича Хмелика (1925–2001). Сценарии 
фильмов для детей: «Друг мой, Колька!», «Иван да Марья», «Пять по-
хищенных монахов» 
 
65 лет со дня рождения английской писательницы Мишель Пейвер 
(р. 1960). Серия романов «Хроники тёмных времён» 
 
 

8 сентября 
День воинской славы России 
День Бородинского сражения русской армии под командованием 
М.И. Кутузова с французской армией (1812) 
 

Международный день распространения грамотности (Отмечает-
ся с 1967 г. по решению ЮНЕСКО) 

 

9 сентября 
Всемирный день красоты (Отмечается с 1995 г. по инициативе 
Международного комитета эстетики и косметологии) 
 

11 сентября 
День воинской славы России 
День победы русской эскадры под командованием Ф.Ф. Ушакова над 
турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790) 
 



39 
 

13 сентября 
90 лет со дня рождения российского писателя Альберта Анатолье-
вича Лиханова (1935–2021). «Шагреневая кожа», «Да будет солнце!», 
«Мой генерал» 

 
14 сентября 

Международный день памяти жертв фашизма (Отмечается               
с 1962 г. во 2-ое воскресенье сентября) 
 
85 лет со дня рождения русской писательницы Юлии Николаевны 
Вознесенской (н.ф. Окулова) (1940–2015). «Путь Кассандры», «Утоли 
мои печали», «Юлианна, или Опасные игры»  
 
80 лет со дня рождения русского поэта и переводчика, лауреата Гос-
ударственной премии РФ по литературе (2003) Григория Михайло-
вича Кружкова (р.1945). Сборники: «Нос Картошкой: сказки о кла-
дах, ковбоях, поросятах в Стране Рутабага», «Облако с крылечком», 
«Письмо с парохода», «Рукопись, найденная в капусте». За пересказ 
«Сказки Биг Бена» был награждён Почётным дипломом Междуна-
родного совета по детской книге (1996) 
 
70 лет со дня рождения художника-иллюстратора, режиссёра-
мультипликатора, сценариста Алексея Борисовича Шелманова 
(1955–2011). Иллюстрации к книгам: Заходер Б.В. «Моя Вообрази-
лия»; Милн А.А. «Когда-то, давным-давно»; Усачёв А.А. «Козлик и Чи-
жик». Мультфильмы: «Весёлая карусель», «Медвежуть», «Переменка» 
 

15 сентября 
135 лет со дня рождения английской писательницы Агаты Кристи 
(1890–1976). «Десять негритят», «Загадка Эндхауза», «Скрюченный 
домишко» 

 

16 сентября 
Международный день мира (Отмечается по решению ООН с 1981 г. 
в 3-й вторник сентября) 
 

280 лет со дня рождения русского полководца Михаила Илларио-
новича Кутузова (1745–1813)  

 

 
 



40 
 

17 сентября 
90 лет со дня рождения американского писателя Кена Кизи          
(1935– 2001). «Над кукушкиным гнездом», «Песня моряка», «Автомо-
билист за границей» 
 

19 сентября 
День рождения смайлика (В 1982 г. профессор Скотт Фалман впер-
вые предложил использовать три символа, идущие подряд: двоето-
чие, дефис и закрывающую скобку, для обозначения «улыбающегося 
лица» в тексте, который набирается на компьютере) 
 

21 сентября 
Всемирный день русского единения (Отмечается с 2010 г. по ини-
циативе Русского объединительного союза соотечественников в Кир-
гизии) 
 
105 лет со дня рождения художника-иллюстратора Леонида Вик-
торовича Владимирского (1920–2015). Иллюстрации к книгам: 
Волков А.М. «Волшебник Изумрудного города»; Пушкин А.С. «Руслан 
и Людмила»; Толстой А.Н. «Приключения Буратино, или Золотой 
ключик» 
 
90 лет со дня рождения русского поэта Владимира Андреевича Ко-
строва (1935–2022). «Воробей, стучащий в крышу», «Музыка време-
ни», «Первый снег»  
 

22 сентября 
125 лет со дня рождения русского языковеда, лексикографа Сергея 
Ивановича Ожегова (1900–1964). «Словарь русского языка», «Во-
просы культуры речи» 

 

24 сентября 
Всемирный день моря (Отмечается с 1978 г. по инициативе ООН                 
в последнюю неделю сентября. В России празднуется 24 сентября) 
 

25 СЕНТЯБРЯ 
95 лет со дня рождения американского поэта, автора книг для детей 
Шелдона Элана (Шела) Сильверстейна (1930–1999). «Лафкадио, 
или Лев, который отстреливался», «Полтора жирафа», «Щедрое дере-
во» 

 



41 
 

26 сентября 
140 лет со дня рождения русского живописца, графика, педагога, 
народного художника СССР Сергея Васильевича Герасимова (1885–
1964). «Фронтовик», «Мать партизана», «Можайские пейзажи» 
 
110 лет со дня рождения российского писателя, журналиста, обще-
ственного деятеля Сергея Сергеевича Смирнова (1915–1976).         
«В боях за Будапешт», «Крепость на границе», «Поездка на Кубу» 
 
90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виктора Алек-
сандровича Чижикова (1935–2020). Иллюстрации к книгам: Барто 
А.Л. «Идёт бычок, качается»; Коваль Ю.И. «Приключения Васи Куро-
лесова»; Носов Н.Н. «Витя Малеев в школе и дома». За иллюстрации к 
книге Чуковского К.И. «Доктор Айболит» награждён Почётным ди-
пломом Международного совета по детской книге (1980)  
  

27 сентября 
Всемирный день туризма (Учреждён Генеральной Ассамблеей Все-
мирной туристской организации в 1979 г.) 
 
День воспитателя и всех дошкольных работников (Установлен 
Приказом Министерства образования и науки РФ № 577 от         
17.05.2016 г. Дата приурочена к открытию первого детского сада в 
Российской империи – в г. Санкт-Петербурге 27.09.1863 г.) 
 

29 сентября 
230 лет со дня рождения русского поэта-декабриста Кондратия Фё-
доровича Рылеева (1795–1826). «Иван Сусанин», «Думы», «Смерть 
Ермака» 
 
205 лет со дня рождения русского археолога, историка, специалиста 
по истории Москвы Ивана Егоровича Забелина (1820–1909). «До-
машний быт русских царей», «Домашний быт русских цариц», «Исто-
рия города Москвы»  
 
85 лет со дня рождения художника-иллюстратора, заслуженного ху-
дожника РФ Юрия Валентиновича Иванова (1940–2019). Иллю-
страции к книгам: Барри Дж. «Питер Пэн»; Гоголь Н.В. «Нос»; Драгун-
ский В.Ю. «Денискины рассказы». Лауреат премии IBBY (1984) за ил-
люстрации к книге А.А. Лиханова «Мой генерал» 
 



42 
 

 
30 сентября 

День Интернета в России 
 
День воссоединения Донецкой народной республики, Луганской 
народной республики, Запорожской области и Херсонской обла-
стей с Российской Федерацией (2022) (Установлен Федеральным 
законом РФ № 493-ФЗ от 28.09.2023 г.) 

 
150 лет со дня рождения российского писателя, академика АН СССР 
Сергея Николаевича Сергеева-Ценского (1875–1958). «Лесная 
топь», «Медвежонок», «Печаль полей»  
 
130 лет со дня рождения российского военачальника, Маршала Со-
ветского Союза, Героя Советского Союза Александра Михайловича 
Василевского (1895–1977)  
 
70 лет со дня рождения немецкой писательницы Ютты Рихтер              
(р. 1955). «Щучье лето», «Я всего лишь собака» 
 

Октябрь 
 

1 октября 
Международный день музыки (Учреждён Международным музы-
кальным советом при ЮНЕСКО, отмечается с 1975 г.) 
 
Международный день пожилых людей (Отмечается по    решению 
ООН с 1991 г. В России отмечается на основании Постановления Пре-
зидиума Верховного Совета РФ № 2890/1-1 от 01.06.1992 г.) 
 
95 лет со дня рождения российского писателя, журналиста Симона 
Львовича Соловейчика (1930–1996). «Алый парус: О ребятах 16–17 
лет», «Мокрые под дождём», «Резервы детского „я“» 
 

2 октября 
70 лет со дня рождения русской писательницы Марины Артуровны 
Вишневецкой (р. 1955). «Вечная жизнь Лизы К.», «Кто такие сутки», 
«Приключения домовёнка Кузьки» 
 

 
 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D0%9D%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%9E


43 
 

3 октября 
130 лет со дня рождения русского поэта Сергея Александровича 
Есенина (1895–1925). «Чёрный человек», «Анна Снегина», «Берёза»  
 

4 октября 
Всемирный день животных (Отмечается с 1931 г. в день памяти 
Франциска Ассизского – защитника и покровителя животных) 
 
130 лет со дня рождения российского разведчика, Героя Советского 
Союза Рихарда Зорге (1895–1944)  

 
5 октября 

Всемирный день учителей (Провозглашён ЮНЕСКО в 1994 г. В Рос-
сии праздник был учреждён Указом Президиума Верховного Совета 
СССР от 29.09.1965 г. С 1994 г. Россия отмечает День учителя 5 ок-
тября вместе с Всемирным днём учителей) 
 

6 октября 
Всемирный день охраны мест обитания (Учреждён защитниками 
окружающей среды в 1979 г. Дата призвана привлечь внимание чело-
вечества к проблеме сохранения среды обитания, фауны планеты 
Земля) 

7 октября 
110 лет со дня рождения российской поэтессы Маргариты Иоси-
фовны Алигер (1915–1992). «Опять хожу по улицам и слышу», «Да и 
нет», «Какая осень» 
 

9 октября 
Всемирный день почты (В этот день в 1874 г. был основан Всемир-
ный почтовый союз) 
 

Всероссийский день чтения (Отмечается с 2007 г. после принятия 
Национальной программы чтения) 
 

11 октября 
Международный день девочек (Отмечается по решению ООН            
с 2012 г.) 
 

140 лет со дня рождения французского писателя, лауреата Нобелев-
ской премии (1952) Франсуа Мориака (1885–1970). «Патрицианская 
тога», «Поцелуй, дарованный прокажённому», «Пустыня любви» 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/29_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1965_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9


44 
 

12 октября 
675 лет со дня рождения Великого князя Московского с 1359 г.            
и Владимирского с 1362 г. Дмитрия Донского (1350–1389)  
 

13 октября 
145 лет со дня рождения русского поэта-сатирика, прозаика, пере-
водчика Саши Чёрного (настоящее имя Александр Михайлович 
Гликберг) (1880–1932). «Игорь-Робинзон», «Дневник Фокса Микки», 
«Самое страшное»  

 

15 октября 
120 лет со дня рождения английского писателя Чарльза Перси Сноу 
(1905–1980). «Смерть под парусом», «Сон разума», «Время надежды» 
 

65 лет со дня рождения русского детского писателя, поэта Михаила 
Юрьевича Есеновского (р.1960). «Людоеды», «Муха из Малаховки», 
«Пусть будет яблоко» 
  

16 ОКТЯБРЯ 
115 лет со дня рождения русской писательницы Лии Борисовны 
Гераскиной (1910–2010). «В стране невыученных уроков», «Девочка 
и какаду», «Синий цветочек» 

 
17 октября 

90 лет со дня рождения российского поэта, журналиста Ильи Оле-
говича Фонякова (1935–2011). «На своей единственной земле», 
«Гармония и алгебра строки», «О чём бы ни задумался» 

 
19 октября 

День отца (Установлен Указом Президента РФ №573 от 04.10.2021 г., 
в целях укрепления института семьи и повышения значимости от-
цовства в воспитании детей. Отмечается 3-е воскресенье октября) 
 
День Царскосельского лицея (В этот день в 1811 г. открылся Им-
ператорский Царскосельский лицей) 
 
90 лет со дня рождения российского писателя-фантаста Еремея 
Иудовича Парнова (1935–2009). «Возвращённое солнце», «Дальний 
поиск», «Ларец Марии Медичи»   

 
 



45 
 

21 октября 
125 лет со дня рождения российского писателя-юмориста Виктора 
Еремеевича Ардова (1900–1976). «Цветочки, ягодки и пр.», «Этюды 
к портретам», «Юмористические рассказы» 
 

22 октября 
Праздник белых журавлей (Учреждён народным поэтом Дагестана 
Расулом Гамзатовым как праздник поэзии и как память о павших на 
полях сражений во всех войнах) 
 
155 лет со дня рождения русского писателя, переводчика, лауреата 
Нобелевской премии (1933) Ивана Алексеевича Бунина              
(1870–1953). «Жизнь Арсеньева», «Учитель», «Кастрюк»  

 
23 октября 

105 лет со дня рождения итальянского писателя Джанни Родари 
(1920-1980). «Поезд стихов», «Наставление пионеру», «Путешествие 
Голубой стрелы» 

 
26 октября 

145 лет со дня рождения русского писателя, литературоведа, мемуа-
риста Андрея Белого (1880–1934). «На рубеже двух столетий», «Пе-
тербург», «Световая сказка»  
 
100 лет со дня рождения детского писателя, сценариста, кинодрама-
турга Владимира Карповича Железникова (1925–2015). «Белые 
пароходы», «Каждый мечтает о собаке», «Чучело» 
 

27 октября 
Всемирный день аудиовизуального наследия (Утверждён ЮНЕ-
СКО в 2005 г. в ознаменование годовщины принятия Рекомендации об 
охране и сохранении движимых изображений (1980)) 
 
Международный день школьных библиотек (Провозглашён Меж-
дународной ассоциацией школьных библиотек, отмечается в 4-й по-
недельник октября) 
 

28 октября 
Международный день анимации (Учреждён в 2002 г. Международ-
ной Ассоциацией анимационного кино в честь первого показа «опти-
ческого театра» в Париже в 1892 г., в России отмечается с 2007 г.) 



46 
 

 
День бабушек и дедушек (Отмечается в России с 2009 г.) 
 

30 октября 
День памяти жертв политических репрессий (Установлен Поста-
новлением Верховного Совета РСФСР № 1763/1-I от 18.10.1991 г.) 
 
170 лет со дня рождения российского прозаика, драматурга, крити-
ка, историка искусств Петра Петровича Гнедича (1855–1925). «За 
рампой», «Купальные огни», «Сфинкс»  
 

31 октября 
Всемирный день городов (Отмечается по решению ООН с 2014 г.) 

 

Ноябрь 
 

3 ноября 
130 лет со дня рождения русского поэта Эдуарда Георгиевича Баг-
рицкого (1895–1934). «Дума про Опанаса», «Смерть пионерки», 
«Птицелов» 
  

4 ноября 
День воинской славы России 
День народного единства (Принят Государственной Думой РФ 
16.12.2004 г. Праздник установлен в память об освобождении Москвы 
силами народного ополчения под руководством Кузьмы Минина и 
Дмитрия Пожарского от польских интервентов (1612)) 

 
7 ноября 

День воинской славы России 
День проведения военного парада на Красной площади в городе 
Москве в ознаменование двадцать четвёртой годовщины Великой 
Октябрьской социалистической революции (1941) 
 
День Октябрьской революции 1917 года (Установлен Федераль-
ным законом РФ № 98-ФЗ от 21.07.2005 г.) 

 
8 ноября 

125 лет со дня рождения американской писательницы Маргарет 
Митчелл (1900–1949). «Унесённые ветром», «Райские птицы» 
  



47 
 

9 ноября 
140 лет со дня рождения русского поэта Велимира Хлебникова 
(1885–1922). «Ночь в окопе», «Царапина по небу», «Председатель Че-
ки»  
 

10 ноября 
65 лет со дня рождения английского писателя Нила Геймана            
(р. 1960). «Автостопом по галактике», «Песочный человек», «Корали-
на» 
 

12 ноября 
185 лет со дня рождения французского скульптора Огюста Родена 
(1840–1917). «Мыслитель», «Врата Ада», «Поцелуй» 
  

13 ноября 
Международный день слепых (Отмечается по решению ВОЗ в па-
мять о Валентине Гаюи, открывшем первую в мире школу для слепых 
детей в 1784 г.  в Париже) 
 
175 лет со дня рождения английского писателя Роберта Льюиса 
Стивенсона (1850–1894). «Остров сокровищ», «Странная история 
доктора Джекила и мистера Хайда», «Чёрная стрела» 
  

14 ноября 
185 лет со дня рождения французского живописца Клода Моне 
(1840–1926). «Стог сена на закате», «Лягушатник», «Руанский собор» 
 

16 ноября 
Международный день толерантности (терпимости) (Отмечается 
по решению ООН с 1996 г.) 
 
130 лет со дня рождения российского литературоведа, теоретика 
искусства, культуролога Михаила Михайловича Бахтина (1895–
1975). «К философии акта», «Проблемы искусства Достоевского», 
«Рабле и его мир»  
 
125 лет со дня рождения российского драматурга, публициста Ни-
колая Фёдоровича Погодина (1900–1962). «Аристократы», «Багро-
вые облака», «Минувшие годы»  

 
 



48 
 

19 ноября 
255 лет со дня рождения русского мореплавателя, адмирала Ивана 
Фёдоровича Крузенштерна (1770–1846)  
 

20 ноября 
Всемирный день ребёнка (Отмечается по решению  ООН с 1954 г.            
В этот день в 1959 г. была принята «Декларация прав ребёнка»,              
в 1989 г. – «Конвенция прав ребёнка») 
 
Международный день отказа от курения (Объявлен в 1977 г. Аме-
риканским онкологическим обществом. Отмечается в 3-й четверг 
ноября) 
 
100 лет со дня рождения российской балерины, народной артистки 
СССР Майи Михайловны Плисецкой (1925–2015)  

 
22 ноября 

День словарей и энциклопедий (Отмечается в день рождения Вла-
димира Даля, автора «Толкового словаря живого великорусского язы-
ка») 

 
23 ноября 

225 лет со дня рождения русского историка, писателя Михаила 
Петровича Погодина (1800–1875). «Чёрная немочь», «Невеста на 
ярмарке», «За Сусанина» 
  

24 ноября 
295 лет со дня рождения русского полководца, генералиссимуса (по 
др. сведениям, родился в 1729 г.) Александра Васильевича Суворо-
ва (1730–1800)  
 

25 ноября 
215 лет со дня рождения русского хирурга, общественного деятеля 
Николая Ивановича Пирогова (1810–1881)  

 
26 ноября 

Всемирный день информации (Установлен в 1994 г.  по инициативе 
Международной академии информатизации) 
 

 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%81%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D1%8F_%D0%9E%D0%9E%D0%9D


49 
 

28 ноября 
205 лет со дня рождения немецкого политического деятеля, фило-
софа Фридриха Энгельса (1820–1895) 
 
145 лет со дня рождения русского поэта Александра Александро-
вича Блока (1880–1921). «Двенадцать», «Возмездие», «Скифы»  
 
110 лет со дня рождения российского поэта, писателя, общественно-
го деятеля Константина Михайловича Симонова (1915–1979). 
«Живые и мёртвые», «Дни и ночи», «Двадцать дней без войны»  
 
60 лет со дня рождения русской писательниц Аи эН (настоящее имя 
Крестьева Ая Борисовна) (р. 1965). «Ёлка, которая пароход», «Библия 
в SMSках», «Мутангелы»  
 

29 ноября 
120 лет со дня рождения российского писателя Гавриила Николае-
вича Троепольского (1905–1995). «Белый Бим Чёрное ухо», «Из за-
писок агронома», «О реках, почвах и прочем» 

 
30 ноября  

Всемирный день домашних животных (Идея организации даты 
была выдвинута в 1931 г. на Международном конгрессе сторонников 
движения в защиту природы) 
 
День матери (Учреждён Указом Президента РФ № 120 от       
30.01.1998 г. Отмечается в последнее воскресенье ноября) 
 
190 лет со дня рождения американского писателя Марка Твена 
(1835–1910). «Приключение Тома Сойера», «Принц и нищий», «Таин-
ственный незнакомец» 

 
Декабрь 

 
1 декабря 

Всемирный день борьбы со СПИДом (Впервые провозглашён ВОЗ                     
в 1988 г., с 1996 г. проводится Объединённой программой ООН по 
ВИЧ/СПИД) 
  
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%9E%D0%97
http://ru.wikipedia.org/wiki/1988_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/1996_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


50 
 

День воинской славы России 
День победы русской эскадры под командованием П.С. Нахимова над 
турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853) 
 

2 декабря 
125 лет со дня рождения российского поэта, Героя Социалистиче-
ского Труда Александра Андреевича Прокофьева (1900–1971). 
«Хороши малыши», «Синички-невелички», «Золотые ворота»  
 

3 декабря 
День неизвестного солдата (Установлен Федеральным законом     
№ 340-ФЗ от 04.11.2014 г., в знак увековечения памяти, воинской доб-
лести и бессмертного великого подвига российских и советских вои-
нов, погибших в боевых действиях на территории нашей страны или 
за её пределами, чьё имя осталось неизвестным. В этот день в 1966 г. 
прах неизвестного солдата перенесён из братской могилы на 41-м км 
Ленинградского шоссе и торжественно захоронен у Кремлёвской сте-
ны) 
 
Международный день инвалидов (Учреждён ООН в 1992 г.) 
 

4 декабря 
200 лет со дня рождения русского поэта Алексея Николаевича 
Плещеева (1825–1893). «Внучка», «Ёлка в школе», «Дети и птичка» 
 
150 лет со дня рождения австрийского поэта Райнер Марии Рильке 
(1875–1926). «Дуинезские элегии», «Сонеты к Орфею», «Венчанный 
нами» 
 

5 декабря 
Всемирный день волонтёров (Международный день доброволь-
цев во имя экономического и социального развития) (Провозгла-
шён ООН в 1985 г.) 
 
День воинской славы России 
День начала контрнаступления советских войск против немецко-
фашистских войск в битве под Москвой (1941) 
 
День волонтёра в России (Установлен Указом Президента РФ № 572 
от 27.11.2017 г.) 
 



51 
 

205 лет со дня рождения русского поэта Афанасия Афанасьевича 
Фета (1820–1892). «Мои воспоминания», «Весенний дождь», «На заре 
ты её не буди…» 
 
90 лет со дня рождения российского спортсмена, писателя, публици-
ста Юрия Петровича Власова (1935–2021). «Справедливость силы», 
«Цена жизни», «Огненный крест „Женевский“ счёт»  
 

7 декабря 
115 лет со дня рождения советского государственного деятеля Ека-
терины Алексеевны Фурцевой (1910–1974) 

 
9 декабря 

День Героев Отечества (Установлен Федеральным законом РФ № 22-
ФЗ от 28.02.2007 г. В этот день в 1769 г. Екатериной II был учреждён 
орден Святого Георгия – высшая военная награда) 
 

10 декабря 
Международный день прав человека (В этот день в 1948 г. ООН 
приняла Всеобщую декларацию прав человека. Отмечается с 1950 г.) 
 

12 декабря 
День Конституции Российской Федерации (Установлен Федераль-
ным законом № 32-ФЗ от 13.03.1995 г. В этот день в 1993 г. всенарод-
ным голосованием принята Конституция РФ) 
 
120 лет со дня рождения российского писателя Василия Семёнови-
ча Гроссмана (1905–1964). «Жизнь и судьба», «Чёрная книга», «Глю-
кауф» 
 
100 лет со дня рождения советского и российского композитора 
Владимира Яковлевича Шаинского (1925–2017). «Трое против 
Марабука», «Аз, Буки, Веди», «Восьмое чудо света» 
 

13 декабря 
305 лет со дня рождения итальянского драматурга Карло Гоцци 
(1820–1806). «Любовь к трём апельсинам», «Ворон», «Король-олень» 
 

 
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/1948_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%9E%D0%9D
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1950_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/1993


52 
 

14 декабря 
Всемирный день детского телевидения и радиовещания (Отме-
чается по инициативе ЮНИСЕФ (Детский фонд ООН) с 1994 г. во 2-е 
воскресенье декабря) 

 
16 декабря 

250 лет со дня рождения английской писательницы Джейн Остин 
(1775–1817). «Гордость и предубеждение», «Нортенгерское аббат-
ство», «Доводы рассудка» 
 
110 лет со дня рождения композитора, пианиста Георгия (Юрия) 
Васильевича Свиридова (1915–1998). Музыка к кинофильмам: 
«Время, вперёд!», «Метель»  
  
 

17 декабря 
255 лет со дня рождения немецкого композитора Людвига ван Бет-
ховена (1770–1827). «Фиделио», «Лунная», «Эгмонт»  
 
100 лет со дня рождения российского поэта, прозаика Константина 
Яковлевича Ваншенкина (1925–2012). «Графин с петухом», «Из-
бранная лирика», «Жизнь человека» 
 

20 декабря 
60 лет со дня рождения детской писательницы, драматурга, сцена-
риста, искусствоведа Ксении Викторовны Драгунской (1965–2021). 
«Суп с котом», «Целоваться запрещено», «Честные истории» 

 
24 декабря 

День воинской славы России 
День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под ко-
мандованием А.В. Суворова (1790) 

 
28 декабря 

Международный день кино (Отмечается в честь 1-го платного 
киносеанса братьев Люмьер, состоявшегося в 1895 г. в кафе на буль-
варе Капуцинов в Париже) 

 
29 декабря 

55 лет со дня рождения современной писательницы, сценаристки, 
автора произведений для детей Марии Владимировны Бершад-



53 
 

ской (р. 1970). «Большая маленькая девочка», «Море, которого нет 
на карте» 

 
30 декабря 

160 лет со дня рождения английского писателя Редьярда Киплинга 
(1865–1936). «Книга джунглей», «Отважные мореплаватели», «Сказ-
ки Старой Англии»  
 
120 лет со дня рождения российского писателя Даниила Ивановича 
Хармса (1905–1942). «Старуха», «Случаи», «Полёт в небеса»  
 

 

 
Юбилеи периодических изданий 

 
115 лет – журналу «Библиотека» (1910) 
 
100 лет – газете «Пионерская правда» (6 марта 1925 г.) 
 
100 лет – газете «Комсомольская правда» (24 мая 1925 г.)  
 
100 лет со дня основания Телеграфного агентства Советского Союза 
– ТАСС (10 июля 1925 г.)  
 
95 лет – детскому журналу «Чиж» (1930–1941) 

 
 

В 2025 году исполняется 
 

1210 лет со дня рождения византийского просветителя Мефодия 
(ок. 815–885) 
 
1135 лет со дня рождения киевской княгини, правительницы Вели-
кокняжеского государства Ольги (890–968)  
 
1085 лет со дня рождения персидского поэта Абулькасима Фирдоу-
си (ок. 940–1020 или 1030)  
 
1045 лет со дня рождения персидского учёного, философа и врача 
Сины Ибн (Авиценны) (ок. 980–1037) 



54 
 

 
900 лет со дня рождения китайского поэта Лу Ю (Фан-Вэн) (1125–
1210)  
 
760 лет со дня рождения итальянского поэта Данте Алигьери 
(1265–1321). «О народном красноречии», «Пир», «Божественная ко-
медия» 
 
685 лет со дня рождения английского поэта Джефри Чосера (1340–
1400)  
 
665 лет со времени рождения русского иконописца Андрея Рублёва 
(1360–1428) 
 
580 лет со дня рождения итальянского художника Сандро Ботти-
челли (1445–1510)  
 
575 лет со дня рождения нидерландского живописца Хиеронимуса 
Босха (1450–1516)  
 
555 лет со дня рождения греческого писателя, публициста, перевод-
чика Максима Грека (ок. 1470–1555)  
 
505 лет со времени рождения русского первопечатника Ивана Фё-
дорова (ок. 1520–1583)  
 
420 лет со времени рождения русского мореплавателя Семёна Ива-
новича Дежнёва (ок. 1605–1673) 
 
365 лет со дня рождения английского писателя, публициста Даниэ-
ля Дефо (ок. 1660–1731). «Гимн позорному столбу», «Робинзон Кру-
зо», «Король пиратов» 
 
325 лет со дня рождения русского полярного мореплавателя Семёна 
Ивановича Челюскина (ок. 1700–1760) 
 
 

 
 
 



55 
 

Книги-юбиляры 2025 года 
 
855 лет – «Песнь о Роланде» (1170) 
 
825 лет – «Песнь о Нибелунгах» (1200) 
 
570 лет – Библия Иоганна Гутенберга (между 1397 и 1400–1468) 
 
540 лет – Мэлори Т. «Книга о короле Артуре и о его доблестных 
рыцарях Круглого стола» (1485) 
 
430 лет – Шекспир У. «Ромео и Джульетта» (1595) 
 
425 лет – Шекспир У. «Двенадцатая ночь, или Что угодно» (1600) 
 
420 лет – Шекспир У. «Король Лир» (1605) 
 
410 лет – Сервантес М. «Хитроумный идальго Дон Кихот Ламанч-
ский» (1615) 
 
360 лет – Ларошфуко Ф. де «Размышления, или Моральные изре-
чения и максимы» (1665) 
 
355 лет – Мильтон Д. «Истории Британии» (1670) 
 
340 лет – Лафонтен Ж. «Сказки и рассказы в стихах» (1685) 
 
250 лет – Бомарше П.О. «Севильский цирюльник» (1775) 
 
240 лет – Распэ Э. «Приключения барона Мюнхгаузена» (1785) 
 
235  лет – Радищев А.Н. «Путешествие из Петербурга в Моск-
ву» (1790) 
 
225 лет – «Слово о полку Игореве» (1800) 
 
205 лет – Пушкин А.С. «Руслан и Людмила» (1820) 
 
200 лет – Рылеев К.Ф. «Войнаровский», «Думы» (1825)  
 



56 
 

200 лет – Рылеев К.Ф. «Думы» (1825)  
 
200 лет – Пушкин А.С. «Борис Годунов» (1825)  
 
195 лет – Пушкин А.С. «Повести Белкина» (1830) 
 
195 лет – Пушкин  А.С. «Маленькие трагедии» (1830) 
 
195 лет – Пушкин  А.С. «Сказка о попе и о работнике его Балде» 
(1830) 
 
195 лет – Бальзак  О. де «Гобсек» (1830) 
 
195 лет – Стендаль  А. «Красное и чёрное» (1830) 
 
190 лет – Лажечников  И.И. «Ледяной дом» (1835) 
 
190 лет – Гоголь Н.В. «Арабески»  (1835) 
 
190 лет – Гоголь Н.В. Сборник повестей «Миргород» (1835) 
 
190 лет – Пушкин  А.С. «Египетские ночи» (1835) 
 
190 лет – Лермонтов  М.Ю. «Маскарад» (1835) 
 
185 лет – Лермонтов М.Ю. «Герой нашего времени» (1840) 
 
185 лет – Лермонтов М.Ю. «Мцыри» (1840) 
 
185 лет – По  Э. «Гротески и арабески» (1840) 
 
185 лет – Купер  Д.Ф. «Следопыт, или На берегах Онтарио» (1840) 
 
180 лет – Достоевский  Ф.М. «Бедные люди» (1845) 
 
180 лет – Островский  А. Н. «Лес» (1845) 
 
180 лет – Дюма  А. «Двадцать лет спустя» (1845) 
 
180 лет – Дюма  А. «Королева Марго»  (1845) 
 



57 
 

180 лет – Мериме  П. «Кармен» (1845) 
 
180 лет – По Э. «Ворон» (1845) 
 
175 лет – Тургенев  И.С. «Дневник лишнего человека» (1850) 
 
175 лет – Диккенс  Ч. «Жизнь Дэвида Копперфильда, рассказан-
ная им самим» (1850) 
 
175 лет – Дюма  А. «Виконт де Бражелон» (1850) 
 
170 лет – Лонгфелло  Г.У. «Песнь о Гайавате» (1855) 
 
170 лет – Толстой  Л.Н. «Севастопольские рассказы» (1855) 
 
170 лет – Островский  А. Н. «В чужом пиру похмелье» (1855) 
 
170 лет – Уитмен  У. «Листья травы» (1855) 
 
165 лет – Тургенев  И.С. «Накануне» (1860) 
 
160 лет – Лесков Н.С. «Леди Макбет Мценского уезда» (1865) 
 
160 лет – Кэрролл Л. «Приключения Алисы в Стране чудес» (1865) 
 
160 лет – Рид Т. «Всадник без головы» (1865) 
 
155 лет – Верн Ж. «Двадцать тысяч лье под водой» (1870) 
 
155 лет – Салтыков-Щедрин М.Е. «История одного города» (1870) 
 
150 лет – Верн Ж. «Таинственный остров» (1875)  
 
150 лет – Достоевский Ф.М. «Подросток» (1875)  
 
150 лет – Островский А.Н. «Волки и овцы» (1875)  
 
150 лет – Стивенсон Р.Л. «Вересковый мёд» (1875)  
 
150 лет – Толстой А.К. «Царь Борис» (1875)  
 



58 
 

150 лет – Толстой Л.Н. «Новая азбука» (1875)  
 
145 лет – Достоевский Ф.М. «Братья Карамазовы» (1880) 
 
145 лет – Коллоди (Лоренцини) К. «Приключения Пиноккио. Ис-
тория деревянной куклы» (1880) 
 
145 лет – Салтыков-Щедрин М.Е. «Господа Головлёвы» (1880) 
 
145 лет – Харрис Дж.Ч. «Дядюшка Римус: его песни и сказки» 
(1880) 
 
140 лет – Мопассан Г. «Милый друг» (1885) 
 
135 лет – Дойл А.К. «Знак Четырёх» (1890) 
 
135 лет – Уайльд О. «Портрет Дориана Грэя» (1890) 
 
130 лет – Горький М. «Старуха Изергиль» (1895) 
 
130 лет – Уэллс Г. «Машина времени» (1895) 
 
125 лет – Баум Л. «Удивительный волшебник из страны Оз» 
(1900) 
 
100 лет – Беляев А.Р. «Голова профессора Доуэля» (1925) 
 
100 лет – Булгаков М.А. «Собачье сердце» (1925) 
 
100 лет – Гиппиус З. «Живые лица» (1925) 
 
100 лет – Гладков Ф.В. «Цемент» (1925) 
 
100 лет – Горький М. «Дело Артамоновых» (1925) 
 
100 лет – Драйзер Т. «Американская трагедия» (1925) 
 
100 лет – Есенин С. «Анна Снегина» (1925) 
 
100 лет – Есенин С.  «Персидские мотивы» (1925) 



59 
 

100 лет – Есенин С. «Чёрный человек» (1925) 
 
100 лет – Кристи А. «Тайна каминов» (1925) 
 
100 лет – Лебедев-Кумач В.И. «Развод» (1925) 
 
100 лет – Лебедев-Кумач В.И. «Чаинки в блюдце» (1925)  
 
100 лет – Маяковский В.В. «Что такое хорошо и что такое плохо» 
(1925) 
 
100 лет – О'Нил Ю. «Страсти под вязами» (1925) 
 
100 лет – Сетон-Томпсон Э. «Жизнь диких зверей» (1925) 
 
100 лет – Тагор Р. «Восточный напев» (1925) 
 
100 лет – Толстой А.Н. «Союз пяти» (1925) 
 
100 лет – Тынянов Ю.Н. «Кюхля» (1925) 
 
100 лет – Фицджеральд Ф.С. «Великий Гэтсби» (1925) 
 
100 лет – Фурманов Д.А. «Мятеж» (1925) 
 
100 лет – Чуковский К.И. «Бармалей» (1925) 
 
100 лет – Чуковский К.И. «Доктор Айболит» (1925) 
 
100 лет – Шолохов М.А. «Нахалёнок» (1925) 
 
95 лет – Бунин И.А. «Жизнь Арсеньева» (1930) 
 
95 лет – Гайдар А.П. «Школа» (1930) 
 
95 лет – Кассиль Л.А. «Кондуит и Швамбрания» (1930) 
 
95 лет – Маршак С.Я. «Вот какой рассеянный» (1930) 
 
90 лет – Гайдар А.П. «Военная тайна» (1935) 
 



60 
 

90 лет – Житков Б.С. Сборник «Рассказы о животных» (1935) 
 
90 лет – Зощенко М.М. «Голубая книга» (1935) 
 
90 лет – Макаренко А.С. «Педагогическая поэма» (1935) 
 
90 лет – Михалков С.В. «Дядя Стёпа» (1935) 
 
90 лет – Могилевская С.А. «Лагерь на льдине» (1935) 
 
85 лет – Гайдар А.П. «Тимур и его команда» (1940) 
 
85 лет – Хемингуэй Э. «По ком звонит колокол» (1940) 
 
80 лет – Барто А.Л. «Первоклассница» (1945) 
 
80 лет – Катаев В.П. «Сын полка» (1945) 
 
80 лет – Линдгрен А. «Пеппи поселяется на вилле “Курица”» 
(1945) 
 
80 лет – Оруэлл Дж. «Скотный двор» (1945) 
 
80 лет – Пришвин М.М. «Кладовая солнца» (1945) 
 
80 лет – Твардовский А.Т. «Василий Тёркин» (1945) 
 
75 лет – Азимов А. «Я, Робот» (1950) 
 
75 лет – Носов Н.Н. «Дневник Коли Синицына» (1950) 
 
75 лет – Янссон Т.М. «Мемуары Муми-тролля» (1950) 
 
70 лет – Линдгрен А. «Малыш и Карлсон, который живёт на кры-
ше» (1955) 
 
70 лет – Сутеев В.Г. «Кто сказал «мяу»?» (1955) 
 
65 лет – Астафьев В.П. «Звездопад» (1960) 
 
65 лет – Родари Дж. «Стихи в небе и на земле» (1960) 



61 
 

 
60 лет – Булычёв К. «Девочка, с которой ничего не случится» 
(1965) 
 
60 лет – Носов Н.Н. «Незнайка на Луне» (1965) 
 
55 лет – Айтматов Ч.Т. «Белый пароход» (1970) 
 
55 лет – Линдгрен А. «Эмиль из Лённеберги» (1970) 

55 лет – Рождественский Р.И. «Реквием» (1970) 

50 лет – Алексин А.Г. «Третий в пятом ряду» (1975) 
 
50 лет  Лиханова А.А. «Мой генерал» (1975)  
 
50 лет – Маркес Г.Г. «Сто лет одиночества» (1975)  
 
50 лет – Семёнов (Ляндрес) Ю.С. «Альтернатива» (1975)  
 
50 лет – Трифонов Ю.В. «Другая жизнь» (1975)  
 
50 лет – Чаковский А.Б. «Блокада» (1975) 
 
45 лет – Айтматов Ч.Т. «И дольше века длится день» (1980) 
 
40 лет – Филатов Л.А. «Про Федота-стрельца, удалого молодца» 
(1985) 
 
30 лет – Берестов В.Д. «Птичья зарядка» (1995) 
 
15 лет – Абгарян Н.Ю. «Манюня» (2010) 
 
15 лет – Веркин Э.Н. «Друг апрель» (2010) 
 
10 лет – Дашевская Н.С. «Около музыки» (2015) 
 
10 лет – Рудашевский Е.В. «Здравствуй, брат мой Бзоу» (2015) 
 
 

 



62 
 

Знаменательные и памятные даты 
в Республике Хакасия 

 
В 2025 году исполняется: 

 
195 лет назад крестьянская семья основала деревню Означенная 
на левом берегу Енисея. 6 ноября 1975 г. населённый пункт преобра-
зован в г. Саяногорск (1830) 
 
195 лет назад основана деревня Обетованная. С 1851 по 1917 гг. и с 
1917 по 1958 гг. – село Иудино. С 1958 г. – село Бондарево Бейского   
р-на (1830) 
 
155 лет со дня рождения известного сказителя, чатханиста                       
и тахпахчи Семёна Тихоновича Боргоякова (1870–1954) 
 
135 лет со дня рождения хакасского сказителя, хайджи Степана 
Ивановича Созоева (1890–1970) 
 
115 лет со дня рождения известного хайджи и тахпахчи Афанасия 
Семёновича Бурнакова (1910–1978) 
 
105 лет со дня рождения хакасского сказителя Терентия Ефимови-
ча Кудуштеева (1920) 
 
100 лет назад на базе Усть-Абаканской избы-читальни была откры-
та уездная библиотека, позднее реорганизованная в областную, за-
тем в республиканскую, ныне – ГБУК РХ «Национальная библиотека 
им. Н.Г. Доможакова» (1925) 
 
85 лет назад были проведены первые официальные соревнования 
по борьбе курес на спартакиаде, посвящённой 10-летию образова-
ния Хакасской автономной области (1940) 
  
80 лет  назад в с. Белый Яр открылась районная библиотека, ныне – 
МБУК «Алтайская центральная районная библиотека» (1945) 
 
75 лет со дня рождения биолога, автора книги «Природа Хакасии»     
и соавтора «Красной книги Республики Хакасия» Сергея Михайло-
вича Прокофьева (1950–2001) 



63 
 

75 лет со времени учреждения Хакасской археологической экспе-
диции Московского государственного университета имени М.В. 
Ломоносова (1950) 
 
45 лет назад на Базинской поляне (Аскизский р-н) впервые прошёл 
возрождённый национальный праздник хакасов – Тун пайрам           
(1980) 
 

 Январь 
 

2 января 
70 лет со дня рождения поэта, прозаика, публициста, краеведа, члена 
Союза журналистов СССР и России, члена Союза писателей России 
(1999), заслуженного работника культуры РХ (2014) Валерия Вик-
торовича Полежаева (р. 1955) 
 

6 января 
100 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза худож-
ников СССР (1989), участника Великой Отечественной войны Ан-
дрея Алексеевича Топоева (1925–1997) 

 
7 января 

100 лет со дня рождения государственного и общественного деяте-
ля Хакасии, участника Великой Отечественной войны Василия Ар-
хиповича Угужакова (1925–1999) 

 
31 января 

65 лет со дня рождения поэтессы, журналиста, переводчика, члена 
Союза писателей России (1991), члена Союза журналистов России 
(2002), заслуженного работника культуры РХ (1999) Натальи Мар-
ковны Ахпашевой (р. 1960) 

 

Февраль 
 

1 февраля 
25 лет со дня создания симфонического оркестра Хакасской рес-
публиканской филармонии им. В.Г. Чаптыкова (2000) 

 
 
 



64 
 

4 февраля 
70 лет со дня рождения композитора, пианиста, педагога, заслужен-
ного деятеля искусств РХ (1998), члена Союза композиторов РХ 
(1996) Татьяны Фёдоровны Шалгиновой (р. 1955)  

 
19 февраля 

45 лет назад образована Саяногорская централизованная биб-
лиотечная система, ныне – МБУК «Саяногорская ЦБС» (1980) 

 

Март 
 

1 марта 
95 лет со дня рождения историка, кандидата исторических наук 
(1956), профессора (1989), заслуженного работника культуры РСФСР 
(1974), заслуженного деятеля науки РХ (1994), лауреата Государ-
ственной премии РХ им. Н.Ф. Катанова (1996), общественного деяте-
ля Степана Павловича Ултургашева (1930–2004) 
 

10 марта 
100 лет со дня рождения кандидата филологических наук (1958), 
профессора кафедры хакасской филологии (1997), заслуженного де-
ятеля науки РХ (1996), учёного-тюрколога, специалиста по фонетике, 
лексике и методике хакасского языка, автора учебников хакасского 
языка, участника Великой Отечественной войны Дмитрия Ивано-
вича Чанкова (1925–2008) 
 

12 марта 
130 лет со дня рождения просветителя, общественного деятеля, ав-
тора первых учебников для хакасских школ Константина Констан-
тиновича Самрина (1895–1938) 
 

13 марта 
120 лет со дня рождения первопроходца-исследователя трассы Аба-
кан-Тайшет Александра Михайловича Кошурникова (1905–1942). 
На железнодорожной линии Абакан-Тайшет его именем названа 
станция. 

 
 
 
 



65 
 

Апрель 
 

3 апреля 
205 лет со дня рождения крестьянского философа, сибирского кор-
респондента Л.Н. Толстого Тимофея Михайловича Бондарева 
(1820–1889) 

 
20 апреля 

105 лет со дня рождения кандидата филологических наук, автора 
учебников хакасского языка, внёсшей большой вклад в развитие ха-
касского языкознания Дарьи Фёдоровны Патачаковой (1920–2000) 

 
23 апреля 

70 лет со дня рождения художника-декоратора, живописца, графика, 
заслуженного работника культуры РХ (1997), члена Союза художни-
ков РФ (2000) Георгия Николаевича Сагалакова (р. 1955) 

 
30 апреля 

85  лет со дня рождения художника, автора первого герба РХ                 
с изображением древнего образа снежного барса в обрамлении рас-
тительного узора (в соавторстве с доктором исторических наук, 
профессором В.Я. Бутанаевым) Владимира Фёдоровича Лагодича 
(1940–2003) 

 

Май 
 

1 мая 
100 лет со дня рождения художника-графика, члена Союза художни-
ков СССР (1985), заслуженного работника культуры РСФСР (1983), 
заслуженного деятеля искусств РХ (1995) Владимира Павловича 
Бутанаева (1925–2003)  

 
5 мая 

95 лет со дня рождения доктора филологических наук, крупнейшего 
учёного-тюрколога Хакасии, одного из основоположников хакасско-
го языкознания Михаила Ивановича Боргоякова (1930–1983) 
 
95 лет со дня рождения прозаика, поэта, члена Союза писателей РФ 
(1999) Виктора Николаевича Равнушкина (1930–2010) 

 



66 
 

9 мая 
100 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего                 
в г. Черногорске Николая Касьяновича Москалёва (1925–1944) 

 

16 мая 
85 лет со дня рождения оперного певца, педагога, заслуженного ра-
ботника культуры Тувинской АССР (1971), заслуженного работника 
культуры РСФСР (1984), народного артиста РХ (1994), государствен-
ного деятеля Владимира Герасимовича Чаптыкова (1940–2011) 

 

20 мая 
95 лет со дня рождения поэта, члена Союза писателей СССР Виктора 
Викторовича Угдыжекова (1930–1966) 
 

25 мая 
30 лет со дня принятия Верховным Советом Республики Хакасия 
Конституции Республики Хакасия (1995) 

 
Июнь 

 
2 июня 

120 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего          
в г. Черногорске Тимофея Алексеевича Яковлева (1905–1974) 
 

14 июня 
ДЕНЬ РЕКИ АБАКАН  

Установлен Постановлением Президиума Правительства РХ от 
25.04.2018 г., в целях привлечения особого внимания общественности 
к сохранению реки. Отмечается во вторую субботу июня 

 

Июль 
 

3 июля 
ДЕНЬ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ  

Установлен Законом РХ № 15 от 20.10.1992 г. в связи с принятием За-
кона РФ от 03.07.1991 г. N 1538-1 «О преобразовании Хакасской авто-
номной области в Хакасскую Советскую Социалистическую Республи-
ку в составе РСФСР» 

 
 
 



67 
 

14 июля 
105 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего        
в г. Абакане Николая Николаевича Макаренко (1920–1995) 

 
17 июля 

120 лет со дня рождения археолога, доктора исторических наук, 
члена-корреспондента АН СССР (1953), исследователя бронзового и 
железного веков на территории Южной Сибири Сергея Владимиро-
вича Киселёва (1905–1962). В 1954–1956 гг. руководил раскопками 
Большого Салбыкского кургана в Хакасии 

 
23 июля 

100 лет со дня рождения отличника народного просвещения, автора 
методических пособий, учебников на хакасском языке для началь-
ных классов Анастасии Петровны Бытотовой (Патачаковой) (1925–
1986) 

 
Август 

 
5 августа 

105 лет назад в с. Аскиз на основе личной библиотеки золотопро-
мышленника Кузнецова открылась изба-читальня (1920), положив-
шая начало Аскизской центральной районной библиотеке. В 1995 
г. библиотеке было присвоено имя земляка, поэта и драматурга М.Е. 
Кильчичакова. 
 

8 августа 
70 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза худож-
ников РФ (1995), заслуженного деятеля искусств РХ (1999), лауреата 
премии Тюрксой (2002) Алексея Леонтьевича Ултургашева (1955–
2020) 

 
10–11 августа 

35 лет назад состоялся I съезд хакасского народа (1990),                      
на котором были рассмотрены вопросы: о современных проблемах 
хакасского народа, о статусе Хакасской автономной области и пр. 

 

19 августа 
105 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего        
в г. Черногорске Петра Акимовича Рубанова (1920–2017) 

 



68 
 

30 августа 
135 лет со дня рождения археолога, заслуженного работника куль-
туры РСФСР (1970) Альберта Николаевича Липского (1890–1973). 
Работал археологом Хакасского краеведческого музея (1943–1973), 
исследовал культуры бронзового и железного веков на территории 
Хакасии 

 
Сентябрь 

 
3 сентября 

15 лет назад состоялось открытие музея под открытым небом 
«Малоарбатская писаница» – филиала Таштыпского муниципаль-
ного краеведческого музея (2010) 
 

4 сентября 
ДЕНЬ ХАКАССКОГО ЯЗЫКА  
Установлен Законом РХ № 38-ЗРХ от 13.06.2017 г. в целях сохранения, 
поддержки и развития хакасского языка как неотъемлемой части 
культурного и духовного наследия хакасского народа, повышения его 
роли как государственного языка Республики Хакасия 
 

14 сентября 
140 лет со дня рождения выдающегося хайджи-нымахчи, мастера-
исполнителя героических сказаний – алыптых нымахов, сказочника, 
чатханиста, тахпахчи, члена Союза писателей СССР (1959) Семёна 
Прокопьевича Кадышева (1885–1977) 

 
15 сентября 

110 лет со дня рождения изыскателя железнодорожной линии Аба-
кан–Тайшет Константина Аристидовича Стофато (1915–1942). Его 
именем названа одна из железнодорожных станций и улица в г. Аба-
кане 
 
95 лет со дня рождения филолога-востоковеда, кандидата филоло-
гических наук (1967), заслуженного деятеля науки РХ (1994), члена 
Союза писателей РФ (1992), лауреата Государственной премии РХ 
им. Н.Ф. Катанова (1995) Валентины Евгеньевны Майногашевой 
(1930–2021) 

 
 



69 
 

6 сентября 
340 лет со дня рождения учёного, доктора медицины, путешествен-
ника, первого исследователя Сибири Даниила Готлиба Мес-
сершмидта (1685–1735) 
 

21 сентября 
ДЕНЬ ТЮРКСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ  

Учреждён Законом РХ № 32 от 28.06.2004 г. в целях сохранения                     
и популяризации историко-культурного наследия народов Республики 
Хакасия, отмечается в 3-е воскресенье сентября 
 
95 лет со дня рождения художника-графика, члена Союза художни-
ков РФ (1993), заслуженного художника РФ (2000) Георгия Василь-
евича Никоненко (р.1930) 
 

22 сентября 
70 лет со дня рождения хакасского прозаика, переводчика, члена 
Союза писателей РФ (1993) Сергея Егоровича Карачакова (р. 1955) 
 
60 лет со дня создания Абаканской детской художественной шко-
лы, ныне – МБОУ ДОД «Детская художественная школа им. Д.И. Кара-
танова» (1965) 

 
27 сентября 

ДЕНЬ ЕНИСЕЯ  
Установлен Постановлением Председателя Правительства РХ № 41-
ПП от 11.07.2012 г. в целях эффективного межрегионального взаимо-
действия с Красноярским краем, привлечения внимания общественно-
сти и бизнеса к проблемам реки, эффективной политики и пропаган-
ды экологических знаний, проведения общественных акций», отмеча-
ется в последнюю субботу сентября 

 

 Октябрь 
 

1 октября 
80 лет назад библиотека Черногорского гороно была реорганизова-
на в городскую и переведена в ведение культотдела Черногорского 
горисполкома, ныне – Центральная городская библиотека имени 
А.С. Пушкина (1945) 

 
 



70 
 

10 октября 
80 лет назад открылась Хакасская областная национальная сред-
няя школа-интернат – ныне ГБОУ «Хакасская национальная гимна-
зия-интернат им. Н.Ф. Катанова» (1945) 

 
75 лет со дня рождения прозаика, фольклориста, кандидата истори-
ческих наук, члена Союза писателей России (2009) Ирины Исаевны 
Бутанаевой (р. 1950) 
 
70 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза худож-
ников РФ (1996), одного из основателей нового этнического стиля в 
живописи Александра Викторовича Доможакова  (1955–1998) 

 
11 октября 

100  лет со дня рождения председателя Хакасской республиканской 
общественной организации жертв политических репрессий обще-
ства «Мемориал» (1991–2001), ответственного секретаря Республи-
канской комиссии по восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий при правительстве РХ Николая Сте-
пановича Абдина (1925–2009) 
 

20 октября 
110 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего в 
Усть-Абаканском р-не Михаила Егоровича Доможакова (1915–
1993) 
 
95 лет назад в соответствии с постановлением ВЦИК Хакасский 
округ был преобразован в Хакасскую автономную область                
(с 1992 г. – Республика Хакасия) 

 
30 октября 

120 лет назад образовался Союз сибирских инородцев – первая по-
литическая организация хакасов (1905) 
 

Ноябрь 
 

3 ноября 
95 лет со дня выхода первого номера областной газеты «Советская 
Хакасия» (1930) (с февраля 1992 г. – «Хакасия») 

 



71 
 

6 ноября 
50 лет со дня образования города Саяногорска (1975) 

 
7 ноября 

60 лет со дня рождения художника-графика, живописца, члена Союза 
художников России (2008) Виталия Николаевича Кызласова           
(р. 1965) 

 
9 ноября 

125 лет со дня рождения государственного и партийного деятеля, 
председателя Хакасского облисполкома (1935–1937) Михаила Гри-
горьевича Торосова (1900–1938) 

 
14 ноября 

115 лет со дня рождения выдающегося хакасского сказителя Петра 
Васильевича Курбижекова (1910–1966) 

 
23 ноября 

100 лет станции Абакан Красноярской железной дороги (1925) 
 

27 ноября 
65 лет со дня рождения художника-живописца, заслуженного работ-
ника культуры РХ, члена Союза художников России (1995) Алек-
сандра Григорьевича Кобыльцова (р. 1960) 

 
Декабрь 

 
17 декабря 

65 лет со дня открытия Абаканской студии телевидения                         
и преобразования областной редакции радиовещания                          
в областной Комитет по радиовещанию и телевидению (1960) 
 

24 декабря 
105 лет со дня рождения сержанта медицинской службы Екатерины 
Фёдоровны Перекрещенко (1920–1944) 
 

27 декабря 
55 лет назад открылась Сорская городская библиотека, ныне – Цен-
тральная городская библиотека МБУК «Единая сеть библиотек» 
(1970) 

 



72 
 

Алфавитный указатель 
 

Абдин Н.С., 70 

Авиценна, 53 

Адамс Р., 26 

Адамсон Джой, 10 

Азимов А., 9 

Александр III, 17 

Алигер М.И., 43 

Алигьери Д., 54 

Андерсен Х.К., 20 

Анненский И.Ф., 37 

Ардов В.Е., 45 

Аромштам М.С., 18 

Ахпашева Н.М., 63 

Багрицкий Э.Г., 46 

Баратынский Е.А., 16 

Барри Дж. М., 26 

Баснер В.Е., 9 

Бах И.С., 19 

Бахтин М.М., 47 

Белый А., 45 

Бенуа А.Н., 24 

Берггольц О.Ф., 27 

Берроуз Э.Р., 37 

Бершадская М.В., 53 

Бетховен Л., 52 

Биссет Д., 36 

Блок А.А., 49 

Боборико М.М., 19 

Бондарев Т.М., 65 

Бонзельс В., 14 

Боргояков М.И., 65 

Боргояков С.Т., 62 

Борисов В.М., 25 

Босх Х., 54 

Ботева М.А., 21 

Боттичелли С., 54 

Бродский И.А., 28 

Бруни Л.В., 23 

Брэдбери Р., 35 

Бунин И.А., 45 

Бурнаков А.С., 62 

Бутанаев В.П., 65 

Бутанаева И.И., 70 

Бытотова А.П., 67 

Ваншенкин К.Я., 52 

Василевский А.М., 42 

Васин А.А., 36 

Васнецов Ю.А., 20 

Верейский О.Г., 32 

Веркин Э.Н., 26 

Вестли А.К., 14 

Вишневецкая М.А., 42 

Владимирский Л.В., 40 

Власов Ю.П., 51 

Вознесенская Ю.Н., 39 

Вольф С.Е., 34 

Востоков С.В., 20 

Гаррисон Г., 17 

Гаршин В.М., 13 

Гегель Г.В.Ф., 36 

Гейман Н., 47 

Герасимов С.В., 41 

Гераскина Л.Б., 44 

Гершензон М.А., 29 

Гиваргизов А.А., 17 

Гийо Р., 11 

Гладков Г.И., 14 

Глазунов А.К., 34 

Глазунов И.С., 29 

Гнедич П.П., 46 

Гольц Н.Г., 17 

Гоцци К., 51 

Грек М., 54 

Грибоедов А.С., 10 



73 
 

Гримм Я., 9 

Грин А.С., 35 

Гроссман В.С., 51 

Даррелл Дж.М., 9 

Дежнёв С.И., 54 

Демыкина Г.Л., 12 

Дефо Д., 54 

Доде А., 26 

Долматовский Е.А., 25 

Доможаков А.В., 70 

Доможаков М.Е., 70 

Донской Д., 44 

Драгунская К.В., 52 

Дугин В.А., 25 

Дунаевский И.О., 11 

Ермолаев А.М., 38 

Ершов П.П., 16 

Есенин С.А., 43 

Есеновский М.Ю., 44 

Железников В.К., 45 

Жолио-Кюри Ф., 18 

Журавлёва З.Е., 35 

Забелин И.Е., 41 

Золя Э., 20 

Зорге Р., 43 

Зорин В.С., 13 

Зощенко М.М., 34 

Иван III Васильевич, 11 

Иван IV (Грозный), 36 

Иванов В.В., 15 

Иванов Ю.В., 41 

Инбер В.М., 32 

Исаковский М.В., 10 

Кадоно Э., 9 

Кадышев С.П., 68 

Капнинский А.В., 25 

Карачаков С.Е., 69 

Кассиль Л.А., 32 

Кизи К., 40 

Киплинг Р., 53 

Киселёв С.С., 67 

Кобыльцов А.Г., 71 

Ковалевская С.В., 10 

Костров В.А., 40 

Кошурников А.М., 64 

Кристи А., 39 

Кружков Г.М., 39 

Крузенштерн И.Ф., 48 

Кудуштеев Т.Е., 62 

Кулибин И.П., 23 

Куннас М., 13 

Куприн А.И., 38 

Курбижеков П.В., 71 

Кутузов М.И., 39 

Кызласов В.Н., 71 

Кэндзабуро О., 12 

Лавряшина Ю.А., 25 

Лагздынь Г.Р., 33 

Лагодич В.Ф., 65 

Ларри Я.Л., 14 

Левитан И.И., 36 

Легар Ф., 24 

Ледерман В., 15 

Ленин В.И., 23 

Ливанов В.Б., 32 

Липский А.Н., 68 

Лиханов А.А., 39 

Лунгина Л.З., 30 

Лунин В.В., 25 

Майногашева В.Е., 68 

Макаренко Н.Н., 67 

Мало Г., 27 

Манн Т., 29 

Маркевич Б.А., 18 

Матусовский М.Л., 32 

Межов В.И., 28 

Мережковский Д.С., 34 

Мессершмидт Д.Г., 69 



74 
 

Мефодий, 53 

Мечников И.И., 26 

Микеланджело Б., 16 

Митчелл М., 46 

Можайский А.Ф., 19 

Моне К., 47 

Монтессори М., 37 

Мопассан Г. де, 33 

Мориак Ф., 43 

Моруа А., 33 

Москалёв Н.К., 66 

Мошковский А.И., 17 

Нагибин Ю.М., 20 

Надеждина Н.А., 38 

Никоненко Г.В., 69 

Нильсон-Брэнстерм М., 15 

Носов Е.И., 10 

Одоевцева И.В., 33 

Ожегов С.И., 40 

Остин Д., 52 

Панова В.Ф., 18 

Парнов Е.И., 44 

Пастернак Б.Л., 13 

Патачакова Д.Ф., 65 

Пейвер М., 38 

Перекрещенко Е.Ф., 71 

Песков В.М., 17 

Пирогов Н.И., 48 

Плещеев А.Н., 50 

Плисецкая М.М., 48 

Погодин М.П., 48 

Погодин Н.Ф., 47 

Погодин Р.П., 35 

Покровский А.А., 10 

Полежаев В.В., 63 

Помяловский Н.Г., 23 

Прокофьев А.А., 50 

Прокофьев С.М., 62 

Пропп В.Я., 24 

Равнушкин В.Н., 65 

Рассадин С.Б., 16 

Рильке Р.М., 50 

Рихтер Ю., 42 

Родари Дж., 45 

Роден О., 47 

Розенталь Д.Э., 15 

Роулинг Дж., 33 

Рубанов П.А., 67 

Рубинштейн Л.В., 26 

Рубинштейн Н.Г., 30 

Рублёв А., 54 

Рудомино М.И., 31 

Рылеев К.Ф., 41 

Рытхэу Ю.С., 17 

Сабатини Р., 24 

Саврасов А.К., 27 

Сагалаков Г.Н., 65 

Саган Ф., 30 

Самрин К.К., 64 

Сартр Ж.–П., 30 

Свиридов Г.В., 52 

Сент-Экзюпери А. де, 31 

Сергеев-Ценский С.Н., 42 

Серов В.А., 10 

Сетон-Томпсон Э., 34 

Сильверстейн Ш., 40 

Симонов К.М., 49 

Сладков Н.И., 9 

Смирдин А.Ф., 12 

Смирнов С.С., 41 

Снегов С.А., 33 

Сноу Ч.П., 44 

Созоев С.И., 62 

Соловейчик С.Л., 42 

Соловьёв С.М., 27 

Стаднюк И.Ф., 16 

Стивенсон Р.Л., 47 

Стофато К.А., 68 



75 
 

Стругацкий А.Н., 36 

Суворов А.В., 48 

Сухинов С.С., 10 

Твардовский А.Т., 30 

Твен М., 49 

Тенниел Дж., 15 

Топоев А.А., 63 

Тор А., 31 

Торосов М.Г., 71 

Трифонов Ю.В., 36 

Троепольский Г.Н., 49 

Туполев А.А., 27 

Угдыжеков В.В., 66 

Угужаков В.А., 63 

Ултургашев А.Л., 67 

Ултургашев С.П., 64 

Усачёва Е.А., 22 

Успенская М.Е., 30 

Успенский Л.В., 12 

Утёсов Л.О., 19 

Ушаков Ф.Ф., 14 

Фёдоров И., 54 

Фет А.А., 51 

Фирдоуси, 53 

Фонвизин Д.И., 22 

Фоняков И.О., 44 

Фрунзе М.В., 12 

Фурцева Е.А., 51 

Харди Т., 28 

Хармс Д.И., 53 

Хлебников В., 47 

Хмелик А.Г., 38 

Цыферов Г.М., 19 

Чайковский П.И., 25 

Чанков Д.И., 64 

Чапек К., 9 

Чаптыков В.Г., 66 

Чарская Л.А., 12 

Челюскин С.И., 54 

Черкасов А.Т., 28 

Чёрный С., 44 

Чехов А.П., 11 

Чижиков В.А., 41 

Чосер Д., 54 

Шаинский В.Я., 51 

Шалгинова Т.Ф., 64 

Шварцман Л.А., 36 

Шеллинг Ф.В., 11 

Шелманов А.Б., 39 

Шерешевская Н.В., 26 

Шим Э.Ю., 36 

Шолохов М.А., 28 

Щедрин С.Ф., 22 

Щорс Н.А., 29 

Эйдельман Н.Я., 22 

Эн А., 49 

Энгельс Ф., 49 

Энтин Ю.С., 35 

Эфрос А.В., 28 

Юдин Г.В., 17 

Юнг К.Г., 32 

Языков Д.Д., 24 

Яковлев Т.А., 66 

Ян В.Г., 9 

 
 
 
 
 



76 
 

Для заметок 
-

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________



77 
 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________



78 
 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 



79 
 

Календарь-2025 
Памятные и знаменательные даты 

 
 

 
 

Информационное издание 
 

 
 

Составители: 
Тюрнева Елена Викторовна 
Куюкова Наталья Ивановна 

 
 

Ответственный за выпуск 
Журба А.И. 

 
Редактор 

 Куюкова Н.И. 
 

Компьютерный набор 
Тюрнева Е.В. 
Куюкова Н.И. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тираж 30 экз. 
ГБУК РХ «Хакасская РДБ» 

655017 г. Абакан, ул. Пушкина, 96 
е-mail: AHRDB@mail.ru 

www.страна-читалия.рф 
 

mailto:AHRDB@mail.ru
http://www.страна-читалия.рф/


80 
 

 


